

אשר / 21.10.19

תקלב שמות ל תשא

חמשים ומאתים: וקדה חמש מאות בשקל הקדש ושמן זית היין

אונקלוס

ד וקציעתא מתקל חמש מאה בסלע קודשא ומשח זיתא מלא

לקט בהיר

רשי

ו ואימא הכי נמי (שגס קנה בשס מחלימו ר"ג שקליס) א"כ נכתוב קרא קנמן בשס וקנה בשס מחלה ומחלה חמשים ומחמס (גמר): בא בשול הרבה נקרא עליקה, ומחמת הביטול קבל השמן כל ריח הנשמים: (גב) פי"ב לוגין שמן דבר מועט הוא לגבי בשמים הרבה כאלו, ולא די אפילו למוך אומן זו, והיאך אפשר לבשל בהם, לזה סבר ששראו הנשמים נמים ואח"כ כששפך עליהם השמן נשאר הניף ואינם בולעים עוד שכבר נבלעו ממים, והניחם קן זמן מה עד שקלט השמן ומקבל את הריח, וקפס פירש"י קנמו משה עד שקלט השמן ומקבל את הריח, וקפס פירש"י קנמו משה לשמן מעל העיקרין ונתנו בלוחים, ושם כגמ' השיב ר' מאיר (ר"י) ולי גם אחד נעשה בשמן המשחה והלא גסים הרבה וכו', פי"ב ואל חממה א"כ שהיה סיפק לבשל בו לא היו עיקרין:

הולך לומר בשס: חמשים ומאתים. סך משקל כולו" (סס): (כד) וקדה, שס שורש עשב, ובלשון חכמים קליעה (חוק - כריחות ה'): היין י"ב לוגין, ונחלקו בו חכמי ישראל (כריחות ה') רבי מאיר אומר בו שלקוי"ה את העקרין אמר לו רבי יכודכ והלא לסקן את העקרין אינו סיפקי"ה אלא שראוס בזמים שלא יבלעו את השמן ואחר כך הניף עליהם השמן עד שקלט הריח וקפחו לשמן מעל העקרין: לשמן מעל העיקרין ונתנו בלוחים, ושם כגמ' השיב ר' מאיר (ר"י) ולי גם אחד נעשה בשמן המשחה והלא גסים הרבה וכו', פי"ב ואל חממה א"כ שהיה סיפק לבשל בו לא היו עיקרין:

אור החיים

והוא אומרו ואתה קח לך אתה תעשה ולא זולתך ורמז באומרו קח לך על פי דבריכם שאמרו (ילקוט תשס"ד) שעתיד משה לעמוד לשרת לעתיד לבא"ה. והגם שפירשתי הקטורה (פסוק ל"ד) נאמר קח לך"ה שם לא נאמר ואתה: וקנמן בשס מחלימו. רז"ל אמרו (כריחות ה') מחלימו הבחור נמלאת אומר שר"ך להביא ח"ק. והקשו בגמרא ודלמא קנמן בשס ר"ג כקנה בשס"ה ומחרץ אס כן לכחוב קרא קנמן בשס וקנה בשס מחלה ומחלה ר"ג ע"כ. ואפשר לנו לחזק עוד שאס כן לא היה לריך

ואתה פירוש כי מלוח זו אתה תעשה ואינך כשאר מלוח שאינו מלוח לנכה וכונתו שהזולת יעשה, והגם שכלל הכחוב השמן והסממנים בנדבתי רביס"ה דכתיב (לעיל כ"ב ג') ואת התרומה וגו' בשמים לשמן המשחה וגו' כאן גילה לו ה' כי יחפון בשל משה בפרטים אלו. עוד יחבאר ע"פ מה דהניא בכריחות (כריחות ה') שמן שעשה משה בו שלקו וכו' בו נמשחו כהנים ז' ימים וכו' וכולו קיים לעתיד ע"כ, הא למדת שלא נעשה שמן המשחה זולתו, וכן כתב רמב"ם בפ"א מהלכות כלי המקדש שמעולם לא נעשה שמן אחר זולת מה שעשה משה,

אור בהיר

מז' כפי מרומה כעולה י"ג דברים לשראל והגם בזמא ג' פלוגי בה ר' יאשיה ור' יונתן פלוגי, וא"כ יהיה דעת רבינו המתחבר ז"ל כאן להכריע כר' יאשיה כפשוט הכתוב. וראימי בתירושי הרש"ש שהקשה על שיטת ר' יאשיה ג' קושיות, א) למה הביא הש"ס מקטורת ולא משמן המשחה הקדומה, ב) הלא הם נדבות לצור אגף דבר אל בניי ויקחו וגו' בשמים וגו', ג) כחוב כפי ויקהל והגשאים הביאו וגו' ולקטורת השמים, ומיך שח"ג שמן המשחה לא בא משל משה, וגם הקטורת באה משל משה רק פעם ראשונה ע"כ. ואני לא זכיתי לירד לטוף דעתו הלא ר' יאשיה כלל כיל שחיבת קח לך פי משקל והיאך מנינו לומר דשמן המשחה יא מן הכלל, ואם נניח שדבתי לצור מכריח אותנו להוציא את שמן המשחה מן הכלל, א"כ גם הקטורת כפשוט ראשונה ג"כ היא דבתי ציור, ואדרבה דבר אל בניי ויקחו שייך יוחר על פשם הא', והקושיות בעיני מעיקרא אינם, כי קושיא ב' כבר מיך המתחבר ז"ל כאן וכן כפי מלוח כ"ח א' עיי"ש, וקושיא הב' י"ב פשוט שמה שא"כ והנשאים הביאו אינו שייך אלא לאותו פסוק כל"ז על אבני שוהם ואבני מלואים ולא על השמן והקטורת, וכ"כ ל' הגמ' יומא ע"ה ולשון הילקוט עיי"ש, וקושיא הא' לא קשה שא"ל שמן המשחה נאמר חיבת "ואתה" וכן מחיבת קח לך, ואפשר ששם גם ר' יונתן מודה, גם אפשר שדעת המתחבר ז"ל לומר כן, ואינו מכריע. מז' ואל כן הוא נעלמו היה מתיך לעלמנו. מז"ח) הגם שהיו עופים ממדש בכל שנה ושנה. מז"ח) ופירוש מחלימו, מחלימו של מר דורו, שהוא ח"ק. ג) פירוש לערכיכו כהדי קנה בשס, אלא ודאי חילוק יש, שזה ה' מלוח זה ר"ג ובגמרא

מז' כפי מרומה כעולה י"ג דברים לשראל והגם בזמא ג' פלוגי בה ר' יאשיה ור' יונתן פלוגי, וא"כ יהיה דעת רבינו המתחבר ז"ל כאן להכריע כר' יאשיה כפשוט הכתוב. וראימי בתירושי הרש"ש שהקשה על שיטת ר' יאשיה ג' קושיות, א) למה הביא הש"ס מקטורת ולא משמן המשחה הקדומה, ב) הלא הם נדבות לצור אגף דבר אל בניי ויקחו וגו' בשמים וגו', ג) כחוב כפי ויקהל והגשאים הביאו וגו' ולקטורת השמים, ומיך שח"ג שמן המשחה לא בא משל משה, וגם הקטורת באה משל משה רק פעם ראשונה ע"כ. ואני לא זכיתי לירד לטוף דעתו הלא ר' יאשיה כלל כיל שחיבת קח לך פי משקל והיאך מנינו לומר דשמן המשחה יא מן הכלל, ואם נניח שדבתי לצור מכריח אותנו להוציא את שמן המשחה מן הכלל, א"כ גם הקטורת כפשוט ראשונה ג"כ היא דבתי ציור, ואדרבה דבר אל בניי ויקחו שייך יוחר על פשם הא', והקושיות בעיני מעיקרא אינם, כי קושיא ב' כבר מיך המתחבר ז"ל כאן וכן כפי מלוח כ"ח א' עיי"ש, וקושיא הב' י"ב פשוט שמה שא"כ והנשאים הביאו אינו שייך אלא לאותו פסוק כל"ז על אבני שוהם ואבני מלואים ולא על השמן והקטורת, וכ"כ ל' הגמ' יומא ע"ה ולשון הילקוט עיי"ש, וקושיא הא' לא קשה שא"ל שמן המשחה נאמר חיבת "ואתה" וכן מחיבת קח לך, ואפשר ששם גם ר' יונתן מודה, גם אפשר שדעת המתחבר ז"ל לומר כן, ואינו מכריע. מז"ח) ואל כן הוא נעלמו היה מתיך לעלמנו. מז"ח) הגם שהיו עופים ממדש בכל שנה ושנה. מז"ח) ופירוש מחלימו, מחלימו של מר דורו, שהוא ח"ק. ג) פירוש לערכיכו כהדי קנה בשס, אלא ודאי חילוק יש, שזה ה' מלוח זה ר"ג ובגמרא

אונקלוס

תקלא שמות ל תשא

כא וקציעתא מתיקל חמש מאה בסלע קודשא ומשח זיתא מלא

כא ורתצו ידיהם ורגליהם ולא ימתו והיתה להם תקיעולם לו ולזרעו לדרתם: פל כב וידבר יהוה אל משה לאמר: כג ואתה קח לך בשמים ראש מרדרור חמש מאות וקנמן בשם מחציתו חמשים ומאתים וקנה בשם

רשי

לקט בהיר

(כא) ולא ימותו. לחייב מיחה על המשמש במחבת ואינו רחוק* ידים ורגלים, שממיחה הראשונה"ה לא שמענו אלא על הכנסם להיכיל* (ה"כ י"ח): (כג) בשמים ראש. חשובים"ה: וקנמן בשם. לפי שהקנמן קליפת עץ הוא יש שהוא טוב ויש בו ריח טוב וטעם ויש שאינו אלא כעץ, לכן הולך לומר קנמן בשס"ה, מן הטוב: מחציתו חמשים ומאתים. מחצית הבחור"ה) תבא חמשים ומחמס, נמלא כולו חמש מאות כמו שיעור מר דרור, אס כן למד נאמר בו חלואין, גזירת הכחוב היא להביאו לחלואין להרבות בו ז' הכרעות"ה, שאין שוקלין עין בעין, וכך שגויה בכריחות (ה'): וקנה בשם. קנה של בשס, לפי שיש קנים שאינם של בשס שיעי נטמאת * שלא רחוק - רחוק. * באה

מה) פי"א לא יאמר מיחה רק פעם אחת היינו אומרים שלא קאי על המחבת, ועמה נחלק פסוק כי לשנים, עד ולא ימותו שייך לעיל על פסוק י"ט, ומחמת "אז" מקושר למטה לפסוק כ"א: מז) פי"א יקח מכל מין המוכר את החשוב והיפה והמשובח (ראב"ע): מז) חיבת קנמן סמוך הוא לחיבת בשס, שכלל זה קנמן שמו, וכן קנה בשס מקושר הוא שמו קנה, פי"א קנמן של בשס וקנה של בשס, אבל חילוק יש בן קשם ובין קושם, כשם שם דבר הוא וכולל כל מין שיש בו ריח טוב בלשון יחיד ובלשון רבים בשמים, אבל בשם הוא שם חומר ופירושו הגותן ריח טוב, ובה רש"י להסביר החילוק שבקנמן אמר בשס לפי שקנמן אינו פתח קליפת עץ אלא קליפת עץ מיוחד פי"א מין אחד יש בין האלנות שקליפתו נקרא קנמן אבל לא כל קנמן הוא טוב יש שאין בו טעם וריח כמו בכל פירות יש ענבים טובים וישנם אינם טובים, לזה אמר שיקח קנמן בשס כלומר את שהוא טוב ומשובח, אבל קנה הוא שם כולל לכל קנים שיסגם בעולם אלא שיש מין קנה אחד שהוא מין בשמים ואותו קנה יקח שהוא נשם (רא"ם): מז) ר"ל הכרת שפי"א חיבת מחלימו מחליט ענמו מחליטו של קנמן בשס לא מחליטו של מר דרור, שא"כ מאי למימרא וכי אין אנו יודעים שר"י הוא מחליטו של חמש מאות, וגם לפי"א קשה מאי למימרא שיקח משקל שמחליטו ר"ג יאמר ביושר שיקח משקל ח"ק שקליס, לפי שמלרכיכו הכחוב ליקח דוקא ז' פעמים ר"ג: מז) פי"ב פעמים יכריע הקנמן את המלואים, לו יהיה שיכול לשקול עין בעין בלי הכרעה (וכן הקשה ראב"ע) הכחוב מחייבו להכריע ממה שמלריך להביאו לחלואין (גמר):

אור החיים

רחלו הגם שעלו מטבילת הכי הם במיחה ולא חועיל עבילת"ה:

שנריך לקדש ידים ורגלים כאחד: כ"א. חק עולם"ה) אפילו ענה מבית הטבילה שנטהר מטומאת חמורה חוקה חקק ה', ולזה הולך לומר פעם ז' ולא ימותו הא אס לא

אור בהיר

מז) למה קרא אותו חק, הלא טוב טעם יש בדבר, שלא לעשות עטרה בידיים מטומאת. מז) ואם יאמר רק פעם א' ולא ימותו, היה מקום לבשל דין להלוק ולומר שאינו חייב רק בידיים מטומאת. מז) חיבת קח נעלמו פירושו אתה קח, גם מה זה ק', הלא להקדש הם ללקחיס לא למשה.

תקלג שמות ל תשא

אונקלוס

וְעָשִׂיתָ אֹתוֹ שֶׁמֶן מִשְׁחַת־קֹדֶשׁ
 וְרָקַח מִרְקַחַת מַעֲשֵׂה רִקְחַת שֶׁמֶן
 מִשְׁחַת־קֹדֶשׁ יְהִי־לְךָ וּמִשְׁחַת בֹּן
 אֶת־אֶהֱל מוֹעֵד וְאֵת אַרְוֹן הָעֵדוּת:
 וְאֶת־הַשְּׁלֶחַן וְאֶת־כִּלְיָו וְאֶת־
 הַמִּנְרָה וְאֶת־כִּלְיָהּ וְאֵת־מִזְבַּח
 הַקְּטֹרֶת: וְאֶת־מִזְבַּח הָעֹלָה וְאֶת־
 כִּלְיָו וְאֶת־הַבִּיר וְאֶת־כִּנּוֹ:

רש"י

ג) דבר שהוא ממונן ומעורב מצי דברים או יותר והוא
 קופה וטבל מחבירו טעם או ריח נקרא רוקח כמו עירוב
 כלומר הוא שם דבר ופעולה והמעשה אשר נעשה נקרא
 מרקחת כמו פערקת והאומן היודע והמלמד לעשות זאת
 רוקח שמו, ואמר רש"י שגם הטעם שעליו מוכיח שרוקח
 שם דבר הוא, צעבור שטעמו למעלה פי' קודם נקודה
 אחרונה כמו כחן נתינת רוקח שהמכה קודם הפת"ח, וכן
 קבע אחד הטעם קודם הפת"ח, משא"כ רובע היס שהוא
 פועל ופירושו שהק"ב נוקע את היס הטעם אחר הפת"ח
 (בא"ר): (בד) ראש תיבות כי יזוית, וכבר פירשו צ"ל
 תלוה (כ"ט ב') שמה שקורין היוונים "כ"י" הוא דומה לכ"ף שלט או לנ"ף או לנ"מ"ל או לנ"מ"ת הפוכה עיי"ש, ומשיחת
 המלכים הוא סביב לראשם כמין כתר:

אור החיים

לומר מהלכותיו כי אני יודע שר"י הם מהלכות
 התי"ק אבל אי אחריו מהלכותיו של קמנן בל
 לומר שזוקלים אותו צ"י פעמים, ומה שראיתי
 לראב"ע שכתב שאין מנהג הישמעאלי להוסיף
 אפילו כנגדיר חרזל במשקל, אין זה אמת, שעל
 כל פנים לריך הכרת הכרעה ואף במשקלי

אור בהיר

כדפוס שלפניו אינו נוסח זה, ואפשר שנמנהג של המחבר ו"ל היה כסוב כן. (ג) כל עיקר. (ג) זה כוונת הש"ס מנין אהה
 יודע שפירוש מהלכותו מהלכותו בהלכות ר"ג, ולמה כוול ר"ג קנה בשם, ופירושו מהלכותו שגריץ להביא לתלמידי ק"ה ק"ה, ומיץ שאם כן
 בהכרח לומר שגם קנה בשם לריך להביאו לתלמידי, מללא כסבו המורה אחר מר דבור, שגם שוים בהלכות, שאינם נאים לתלמידי,
 ואחרים יכתוב קמנן בשם, ואי היה יותר נכון, שלא היה עוד ספק אללנו אם פירוש מהלכותו מהלכותו מר דבור, שהרי הפסוק נתיים
 עם קנה בשם, ולא נא המבוא לנחום אלל לפרש, אלל ודאי קנה בשם נא גם כן לתלמידי, ושוים הם עם קמנן בשם, ואם כן לערביהו,
 ומללא ערביהו ששע משה שאינו כן, אלל זה ע"ק חה ר"ג.

שמות ל תשא תקלד

אונקלוס

כֹּהֵן וְקִדְשָׁתָּהּ אַתֶּם וְהָיוּ קֹדֶשׁ קֹדְשִׁים
 כָּל־הַנִּגְעַ בָּהֶם יִקְדָּשׁ: וְאֶת־אֶהֱרֹן
 וְאֶת־בָּנָיו תִּמְשַׁח וְקִדְשָׁתָּהּ אַתֶּם
 לְבִתָּן לִי: לֹא וְאֶל־בָּנֵי יִשְׂרָאֵל
 תִּדְבֹר לֵאמֹר שֶׁמֶן מִשְׁחַת־קֹדֶשׁ
 יְהִי־לִי לְדֹרֹתֵיכֶם: לֹב עַל־בִּישָׁר

רש"י

(כט) וקדשת אותם. משיחה זו מקדשתם^(ט) להיות
 קדש קדשים, ומה היא קדושתן כל הנוגע וגוי, כל
 הראוי לכלי שרת^(י) משכנסם לתוכו קדוש קדושת
 הגוף^(י) להפסל* ציולא ולינה וטבול יוס ורינו נפרס
 ללאח לחולין, אבל דבר שאינו ראוי להם אין מקדשן,
 ושניה היא משנה שלימה אלל מצבת^(יג) (ה"ב ג' ב').
 זכחים פ"ד) מתוך שנאמר (כ"ט ל"ג) כל הנוגע במצבה
 יקדש שומע אני צין ראוי צין שאינו ראוי תלמוד
 לומר (ס"ג ל"ג) כצבים מה כצבים ראויים אף כל
 ראויים*, כל משיחת משכן וכבשים ומלכים מתורגם
 לשון רבוי לפי שאין לורך משיחתו^(יג) אלל לגדולה כי
 כן יסד המלך שזה חנוך גדולתו, ושאר משיחות כמו*
 (כ"ט ב') ריקין משותין, וראשית שמיים ימשחו (עומם
 ו' ו'), לשון ארמית צהן כלשון עברית:
 (לא) לדורותיכם. מכאן למדו רבותינו (סו"יות
 א"ה) לומר שכולו קיים לעתיד לבא, זה בגימטריא
 חריסר"י לוגין הו':

שינוי טעמות. לפסוק. ראוי. י"ג.

לקט בהיר

ג) קודש סתם נקרא נכסי שמים שמוזבל ומיוחד ומוקדש
 לצורך גבוה ולא להדיוט, ודבר זה נעשה בחמירת הבעלים,
 וכמה שלפנינו כבר הקדשום בעליהם בשעת נדבת המשכן,
 ומה זה א"כ אומרו שגשה יקדש אותם, ודאי שאין זה דבר
 אחר אלל פירושו של ומשחת שגמה שאתה מושחת אתה
 מקדשן, ומה קדושה עושה משיחה זו יותר מקודם הלא כבר
 מקודש הוא, הכתוב בעלמו מפרץ כל הנוגע בהם
 וגוי: (ב) ודוקא לאותו כלי שרת שכתבם לתוכו, כגון
 קולת שניתן בכלי העומד ללוש המנחות, או סמים שניתנו
 במדוכה, אבל לא איפכא, וכמו המלמד שלמדנו ממנו שהוא
 כבשים האמורים אלל מצבה שנאמר כל הנוגע במצבה יקדש
 וזה אשר מעשה על המצבה כבשים וכו', שהם ראויים למצבה
 (ס"ה ז'): (ג) קדושת הגוף הוא דבר שנקדש לשמים והוא
 בעלמו ובגופו ראוי להשמש בו ולעשותו לצורך גבוה כגון
 בהמה בלי פסול או יין הראוי לנסך וכדומה, והם נפסלים
 כשיולאים חוץ למחילתן הקבוע להם, או דברים שזמנן קבוע
 עד עלות השחר ושפתייר, או שנגע בהם טבול יוס, והוא
 אדם שהיה טמא וטבל בעוד יוס ועדיין לא הגיע הערב

שמש שאינו מטמא את החולין אבל פוסל הוא קדשים שיש להם קדושת הגוף, גם אינן יולאים לחולין בשום פדיון, וקדושת
 דמים (או קדשי דבק הבית) נקרא דבר שנקדש והוא בעלמו אינו ראוי לשמים אלל דמו, הרי זה נכנס ליד הגביר והוא נכסי
 שמים ומוטעין בהם כל זמן שלא נפדו וע"י פדיון נעשה חולין גמור (ס"ה ז'): (ג) רש"י קורא אותו משנה והוא כרייתא,
 ופי' שלימה בלי מחלוקת (ס"ה ז'): (ג) פי' אין משיחה זו לצורך הבשר כמו שמושתין המכה שיתרכן ויתרפא, לה
 התרגום בו ומרבי לשון ריבוי וגדולה, משא"כ המנחות משיחתן היא לרכס ולעדס, וכן הביא קובל על פירוי ישראל
 שהפענו למשות בשרם בשמיים המוצמרים, והתרגום בהם משיחתן, ומציא רש"י ראה דוקא כאן דבר זה ולא בהדומות
 הראשון, ובפרט נדיבור אחד עם מה שלמעלה, לפי שזה חיזוק וראה על מה שכפס בחמילת המאמר שאין ומשחת וקדשת ב'
 דברים הגם שהוא בוא"י, לפי שמשיחה זו באמת אינה משיחה אלל ריבוי גדולה וקידוש (מ"ל): (ס) חיצת "זה" שכתב
 רש"י אינו דיבור המתחיל, הגם שנקצת ספרים מניין ל"ה טעות סופר הוא, שכן הוא בנמי הכל מאמר אחד בלי הפסק
 בנתיים צין בכריות וצין בהריום, ורש"י מניין חיצת לדורותיכם לדיבור המתחיל שזה מביא אחרונה וכלל זה הכל,
 ובכריות צין רש"י ל"ה "זה" ליד לדורותיכם" וכשב עליו אלמא כולו י"ב לוגין דקיימי לעתיד לבא עכ"ל, וממילא אין כאן
 קושיא למה מפרש רש"י חיצת לדורותיכם קודם ואח"כ חיצת זה הפך הקדר, וכל המפרשים אין גם אחד שיעמוד בזה, לפי
 שכל המעיין בנמי, יראה שטעות הוא ואין כאן ב' מאמרים וכנ"ל (בא"ר), וכן מצב בספה"ק ד"ד - והנה פשוטו של מקרא

באר הגולה

שפב מגן אברהם נ"י

אורח חיים רמז ברכת הריה

מ"ז מגן דוד

רמז א. נרכות מ"ג
[ע"ג]
ג. שם מ"ד [ע"ג] ועד
נ"ח [ע"ג]
ג. נרכות מ"ג
(*) שקורין נפלאמ"א
פיוע"ס:

שפרת זקנים

רמז א [א] כמו הושיע.
שקורין בלשון אשכנז
פיוע"ס, ואסור לאכול סיוע
משום ד [עוד נאסר דפ"א]

חכמת שלמה

דמסר ליה חכמין דלא פת
מנרן אמת והיט על מנת
לי"כ אם ידך על מנת ולא
היה לו רק הפלה אמת מכל
מקום לא היו זכיה לנפלה,
מין דעב"ס בואד יל דוריק
וע"כ: והנה: הנה דלמלא
בשו"ע [ק"ף ד] כל המנרן
ברכה שליטה לרעה הרי זה
עש"ס שם שמים לשון וברי
הוא נכנסת לשון ואסור לעט
אמן, ע"י נגמ"א [ס"ק ו] ד"ה
אמרין שימא תסורט שם דף
הנרס זכיה שליטה לרעה
ע"כ מלא תשא [נאמט יו. ו].
והנה מה: יש להוכיח כדעת
החכמות נחמקת רשע השנה
דף ל"ג [ע"א ד"ה אלז דכל
דך מכה אינו ע"כ מלא תשא
דך מנרנן, והוא ממה שכתוב
בנחמקת סוטה דף [מ"א] [מל]
ע"כ וי"ל שם מה חילת בין
רבי יוסי לרבי יוסי הגלילי חילת
פנייהו עפ"ה דרנן, כמאן
אזל הא דלמלא שם דן פתלה
למלה עפ"ה היא בידו וחסר
ע"ה מערבי המלמלה כמאן
כרבי יוסי הגלילי, ומיהו רש"י
ד"ה עפ"ה הוא בידו שם לא
חסר דפי אמרין
ממנות [שם] חס מנרן עפ"ה
לא סם מנרן אמת, וקשה מלא
ליה להש"ס רעונת עפ"ה הוא
בידו כלא חסר וינרן ומכריש
לומר דלא היו כרבי יוסי
[הגלילי] כיון דהוה רק עפ"ה
דרנן, אדרתא חס דכחות
עפ"ה הא בידו חסר וינרן.

הגהות והערות

- [א] עיין הגהות והערות
פ"ק י'
[ב] אולי ל"ל הלכה יל,
רמז א תוקן ע"ס מקור
חיים כרי מגילת ודי
אחרים:
[ג] נוסף פ"ס ההלכות
קטנות שם:
[ד] עיין רמב"ן פירוש
ע"ה"ש שו"ת ל, כג, ובהשגת
הראש"ד הלכות כלי המקדש
פ"א הלכה ג:
[ה] תוקן עפ"י מהל"ש
ושמן המאור וכן הוא בעור:
[ו] תוקן לפי מקור חיים
ויד אפרים ו"ה בנהדרות
פרגן, תקני"ה ונבאור
הגרי"א פ"ק ג, ועיין זה
בש"ש ע"ה:
ז. תוקן ע"ס חס סופר,
מקור חיים ומוקטות שם -
ספר פלאים:
ח. וע"ש נב"א פ"ק ו':

אחרת ינטרן לנרן שנית, ואסור לגרוס ברכה אחרת כשיכול לפטור
בברכה אחת. וכחז הרשב"א צמורה ה"ח סוף ד"ה א' דאסור לשת
צ"ן שחיטה לשחיטה מהאי טעמא. וכחז צ"ח שבע דף נ"ח [וטה]
מה, ג ד"ה עפ"ה] שם הרבה פוסקים דכלל הברכות אמרין כן.
דלא כמנהג עוריה [הרמ"ע משא"ן]
בתשובה סימן נ"ט דכחז דדוקא
בברכה החורה אמרין כן, דלא
נתקנה אלא משום כבוד לצור
ליתא. וכחז של"ה [מסכת שבת פרק
נ"ג מ"ה ד"ה אסור] דבשבת חס הביאו
לו סיבות מוך השעודה ופול להניח
עד אחר השעודה כדי לנרן עליהם
ברכה אחרונה, דבשבת מותר לגרוס
ברכה כדי להשלים ק' ברכות.
וקשה דהא בגמרא [יומא שם] צ"ח
הכפורים עסקינן דחסר ממנין
מאה ברכות. ובשל"ה עלמו [מסכת יומא
עמוד השעודה ד"ה אמנ] דחק
הא"ר יכול להשלים מנין ק' ברכות
ואפילו הכי אסור לגרוס ברכה,
קל וחומר בשבת, ועוד, דמחוספות
שבת לנרן כדי לקיים ג' סעודות
משום דגורס ברכה שאינה זריכה,
ואף דלא קי"ל הכי, היינו משום
סעודה שלישיה אכל משום ק' ברכות
אסור להוסיף. ור"מ גלאנטי
בשעודה סימן ל"ח כחז דבשבת
יכול לנרן לנרן לנרן לנרן להביא
כל הפירות לפניו בבת אחת עכ"ל.
והוא הדין דיכול לנרן להביא
אחר הסעודה, ומיהו אף בחול
אם או שחפץ לאכול אחר הסעודה
רשאי, הכוללות [הלכות מדרס
וש"ס נעטה לו, ג].

רמז ב. כתב הטור סימן ר"צ הביאו לו יין ושמן טוב להרית צו מצדן על היין חתלה [ע"כ].
[רנ"ו] [רלו] סעיף א': א. לאחרייו אין צריך לברך. משום דהנאה מועטת היא [רש"י נדה
נ"ב א ד"ה רשמי] ומהאי טעמא אין מצרכין עליו שהיינו [ל"ח דבר
ממודות ברכות פ"ו אות קב] ולי נראה משום
שהס' כל הפירות כ, ג] פירש משום
שכחמסקין הרית מחוטמתו כזר עברה
הנאהו לכן אין מצרכין זכיה אחרונה
מה שאין כן באכילה שנשארת חוץ מעוין.
כתב המהר"י פרק אלו דברים [נרמס
רמו קפ"ג] אין מצרכין אלא על דבר
שהנוף נהנה ממנו ולכן אין מצרכין
על השם אלא במאלי שבת הואיל
וחתלת ברייתו הוא ע"כ. ונראה לי
דמהאי טעמא אין מצרכין על קול ערב
[דרכי משה אות א']. ובמטה משה
[סימן ט"ג ד"ה י"ג] כחז הואיל ואין
צו ממש ע"ש, והא דאין מצרכין על
רמילה וסיכה לרין לומר כיון דאין
נכנסין לגוף דלאמרין בברכות דף
נ"ו [ע"ג] ועיין מה שכתבתי סוף
סימן ר"י [ע"ק ט]: ב. בין עץ.
אפילו אינו עיקר הפרי כמו שכתבתי
ע"ה. היה חושש לאכלו משום
השם דס [ו] [כחנ"ן] [ה] הרב רבינו יונה
ז"ל [נרמס לו, ג ד"ה ועיין] דלפטר
לומר דפירשא בעלמא הוא, אע"פ
שמחלה היה דס לא חיישינן להא
דבחר השחא אזלינן, שהרי אס נפל
חפוכה איסור לדבש, אע"פ שנמנה
בחוכו כיון שדך הדבש לחזור
הנופל לחמו' לדבש, כמו דבש
דיינין ליה ומותר, הכי נמי כיון
שילא מתורת דס בחר השחא אזלינן
ומותר, אע"פ שנתן טעם
לשבת בתבשיל, ונראה לי דהא
אפילו רחשו לרעה ראייה [אסור
והרא"ש פרק (ח') [ו] דברכות
סימן לה] ולע"ד י"ע דלאמרין
בברכות דף ו' [ע"ג] דחלב
חידוש הוא כיון דדס נעכל
ועשה חלב הוא לן לאסור, אי"כ
שמע מינה דבחר מעיקרה אזלינן,
וכי חיימא מלך מחלב הא קי"ל
דמחידוש: לא ליפתי. ואין לומר
דהמוסק פירשא בעלמא הוא ולא
הוי מאכל כלל.

וכן במחזיק ברכה [אח א] כתב שכן כתב
כחש"ך קטן [סימן תבא] בשם מהר"ם
ואיני קורא שם של ד' אותיות כי
אם השם. ע"ש ועיין עוד בשאלת
יעב"ז שם שכתב, כשקורא כש"ס
ובשאר דברי חז"ל ובכלל רבריהם
כחוכים הכאים, קורא בדיבור
במקרא האזכרות בקריאתן, וכתב
שכן היה נוהג מר אביו חכם צבי ז"ל:
רמז (ב) אין צריך לברך, עיין באר
היטב, ובש"ת שבות יעקב חלק ב'
סוף סימן ל"ז כתב לברך שהיינו על
עשבים שנעשו להרית, וכן כתב

ולא נהגה מותר להרית צו אפילו
לנחמלה בשונה. אמונה שמואל
סימן מ"ה. ועיין הלכות קטנות
[מלך א] סימן ל"ה. ועיין סימן רצ"ו
[ע"פ כ]. ואם הביאו לו יין ושמן
טוב ברכת הנאה על היין קורמת
(טור) [מ"א דיש הסימן]: (ב) אין
צריך לברך. דהנאה מועטת היא
פירות שנשפסק מיד ודומה מצרכין
על רמילה וסיכה נראה לי כיון
דאין נכנסין לגוף [מ"א שם]: (ג)
הברש"ט, הוא פירוש בגמרא
אשכנז. וכחז בעור שהיא יצתה
מיה ידוע, יש לה מנוטרות
לזוהרה ומתקן שם נפתלה
כמין דס ואל"כ מחייב ועשה
ממט המוסק. והרמ"ה היה
טועם לאוכלו משום דס. והרב
רבינו יונה כחז דפירשא

שערי תשובה
וכן במחזיק ברכה [אח א] כתב שכן כתב
כחש"ך קטן [סימן תבא] בשם מהר"ם
ואיני קורא שם של ד' אותיות כי
אם השם. ע"ש ועיין עוד בשאלת
יעב"ז שם שכתב, כשקורא כש"ס
ובשאר דברי חז"ל ובכלל רבריהם
כחוכים הכאים, קורא בדיבור
במקרא האזכרות בקריאתן, וכתב
שכן היה נוהג מר אביו חכם צבי ז"ל:
רמז (ב) אין צריך לברך, עיין באר
היטב, ובש"ת שבות יעקב חלק ב'
סוף סימן ל"ז כתב לברך שהיינו על
עשבים שנעשו להרית, וכן כתב

ולא נהגה מותר להרית צו אפילו
לנחמלה בשונה. אמונה שמואל
סימן מ"ה. ועיין הלכות קטנות
[מלך א] סימן ל"ה. ועיין סימן רצ"ו
[ע"פ כ]. ואם הביאו לו יין ושמן
טוב ברכת הנאה על היין קורמת
(טור) [מ"א דיש הסימן]: (ב) אין
צריך לברך. דהנאה מועטת היא
פירות שנשפסק מיד ודומה מצרכין
על רמילה וסיכה נראה לי כיון
דאין נכנסין לגוף [מ"א שם]: (ג)
הברש"ט, הוא פירוש בגמרא
אשכנז. וכחז בעור שהיא יצתה
מיה ידוע, יש לה מנוטרות
לזוהרה ומתקן שם נפתלה
כמין דס ואל"כ מחייב ועשה
ממט המוסק. והרמ"ה היה
טועם לאוכלו משום דס. והרב
רבינו יונה כחז דפירשא

סימן רמז

ריני ברכת הריה. וכו' י"ד מעיפיים:

א. אסור ליהנות (א) מריח טוב עד שיברך קודם
שיריח (א) אבל א לאחרייו (ב) אין צריך לברך
ב"ב:

ב. אם זה שיוצא ממנו הריח עץ או ב בין עץ
מברך בורא עצי בשמים ואם הוא עשב מברך
בורא עשבי בשמים [כ"י] ואם אינו לא בין עץ ולא בין
עשב (ב) א' במו (י) ג' (ג) א' המוש"ק מברך בורא מיני

הטור רוצה לפרש חתלה ב"ש, וזה מוכח מדתנן [ברכות
נ"א, ט] עוין אמן אחר ישראל וכו'. ולא נקט ישראל אלא
עכ"פ חילוק פנייהם והיינו דבריהם שכתבתי:

רמז (א) אב"א לאחרייו אין צריך לברך ב"ב. רש"י פירש
בגדה דף (כ"ג) [נ"ג] [ע"א ד"ה רמין] הטעם משום
דהנאה מועטת היא. פירוש שנפסק מיד ודומה
לאוכל שנעכל במעוין: (ב) במו המוש"ק. הוא
בלשון אשכנז פיו"ס. וכחז בעור שהוא יצתה
מיה, והוא שהיה ידועה היא. ויש לה כמין
הטוטרות בלזוהרה

א. אסור ליהנות (א) מריח טוב עד שיברך קודם
שיריח (א) אבל א לאחרייו (ב) אין צריך לברך
ב"ב:

ב. אם זה שיוצא ממנו הריח עץ או ב בין עץ
מברך בורא עצי בשמים ואם הוא עשב מברך
בורא עשבי בשמים [כ"י] ואם אינו לא בין עץ ולא בין
עשב (ב) א' במו (י) ג' (ג) א' המוש"ק מברך בורא מיני

הטור רוצה לפרש חתלה ב"ש, וזה מוכח מדתנן [ברכות
נ"א, ט] עוין אמן אחר ישראל וכו'. ולא נקט ישראל אלא
עכ"פ חילוק פנייהם והיינו דבריהם שכתבתי:

רמז (א) אב"א לאחרייו אין צריך לברך ב"ב. רש"י פירש
בגדה דף (כ"ג) [נ"ג] [ע"א ד"ה רמין] הטעם משום
דהנאה מועטת היא. פירוש שנפסק מיד ודומה
לאוכל שנעכל במעוין: (ב) במו המוש"ק. הוא
בלשון אשכנז פיו"ס. וכחז בעור שהוא יצתה
מיה, והוא שהיה ידועה היא. ויש לה כמין
הטוטרות בלזוהרה

א. אסור ליהנות (א) מריח טוב עד שיברך קודם
שיריח (א) אבל א לאחרייו (ב) אין צריך לברך
ב"ב:

ב. אם זה שיוצא ממנו הריח עץ או ב בין עץ
מברך בורא עצי בשמים ואם הוא עשב מברך
בורא עשבי בשמים [כ"י] ואם אינו לא בין עץ ולא בין
עשב (ב) א' במו (י) ג' (ג) א' המוש"ק מברך בורא מיני

כשמוזכר אח השם. פירוש לאפוקי כושי שאם מוזכר השם כונומו
להר גרזים, וכן כתב הר"ר יונה [שם מ, א ד"ה כן] שם ירושלמי
[שם] אפי אומר אמן אחר כל המזכרים שנאמר [דברים
ג, יד] ברוך תהיה מכל העמים. ובגמרא [שם] שהיה לפי
הצ"ח כחז עכו"ם דומיא דכותב, וכחז כחז
משה וצ"ה שציריטח הטור צרמז"ס לא
כחז עכו"ם איסור, אלא דוקא כושי והוא
הנכון, ומשום הכי פסק רמ"א כושיה,
והוא הנכון כיון דלא מנינו תלמודא דידן
חולק, והאי אזלינן בחר
הירושלמי, אלא שהפריע דדוקא בשמע
כל הברכות ממנו, וזה למלק על כל
פנים בין עכו"ם לישראל, ועוד
נראה למלק דבעכו"ם ליכא
חיובא אלא שאין איסור לנשות
קאמר, וכמו שהיה

הטור רוצה לפרש חתלה ב"ש, וזה מוכח מדתנן [ברכות
נ"א, ט] עוין אמן אחר ישראל וכו'. ולא נקט ישראל אלא
עכ"פ חילוק פנייהם והיינו דבריהם שכתבתי:

רמז (א) אב"א לאחרייו אין צריך לברך ב"ב. רש"י פירש
בגדה דף (כ"ג) [נ"ג] [ע"א ד"ה רמין] הטעם משום
דהנאה מועטת היא. פירוש שנפסק מיד ודומה
לאוכל שנעכל במעוין: (ב) במו המוש"ק. הוא
בלשון אשכנז פיו"ס. וכחז בעור שהוא יצתה
מיה, והוא שהיה ידועה היא. ויש לה כמין
הטוטרות בלזוהרה

א. אסור ליהנות (א) מריח טוב עד שיברך קודם
שיריח (א) אבל א לאחרייו (ב) אין צריך לברך
ב"ב:

ב. אם זה שיוצא ממנו הריח עץ או ב בין עץ
מברך בורא עצי בשמים ואם הוא עשב מברך
בורא עשבי בשמים [כ"י] ואם אינו לא בין עץ ולא בין
עשב (ב) א' במו (י) ג' (ג) א' המוש"ק מברך בורא מיני

הטור רוצה לפרש חתלה ב"ש, וזה מוכח מדתנן [ברכות
נ"א, ט] עוין אמן אחר ישראל וכו'. ולא נקט ישראל אלא
עכ"פ חילוק פנייהם והיינו דבריהם שכתבתי:

רמז (א) אב"א לאחרייו אין צריך לברך ב"ב. רש"י פירש
בגדה דף (כ"ג) [נ"ג] [ע"א ד"ה רמין] הטעם משום
דהנאה מועטת היא. פירוש שנפסק מיד ודומה
לאוכל שנעכל במעוין: (ב) במו המוש"ק. הוא
בלשון אשכנז פיו"ס. וכחז בעור שהוא יצתה
מיה ידוע, יש לה מנוטרות לזוהרה
ומתקן שם נפתלה כמין דס ואל"כ
מחייב ועשה ממט המוסק. והרמ"ה
היה טועם לאוכלו משום דס. והרב
רבינו יונה כחז דפירשא

הגהות רע"א
(ב) (בניא בקיה) וקשה דהא. מין חזק
הטור לכל סימן ר"ב דו"ק (גה"כ):
רמז (א) (בניא בקיה) [ע"ד
צ"ב]. עיין חק עקב סימן (ממ"ז)
[מס' סעיף קטן] [מכח"ז
פ"ו]:

הגהות רע"א
(ב) (בניא בקיה) וקשה דהא. מין חזק
הטור לכל סימן ר"ב דו"ק (גה"כ):
רמז (א) (בניא בקיה) [ע"ד
צ"ב]. עיין חק עקב סימן (ממ"ז)
[מס' סעיף קטן] [מכח"ז
פ"ו]:

הגהות רע"א
(ב) (בניא בקיה) וקשה דהא. מין חזק
הטור לכל סימן ר"ב דו"ק (גה"כ):
רמז (א) (בניא בקיה) [ע"ד
צ"ב]. עיין חק עקב סימן (ממ"ז)
[מס' סעיף קטן] [מכח"ז
פ"ו]:

ומשמע עכ"ם ג"כ בשמע כל הברכה אין עונין ועיין ר"מ פרק א' מהלכות ברכות הלכה י"ג, י"ד. י"ז. י"ח. י"ט. וה"ר הגיה עכ"ם עונין בשמע כל הברכה ועדיף מכותי, (דעשאוים בעכ"ם לגריעותא [לא] למעליהא עיין ב"י ר"ה ז"ש ועי"ג), ומכל מקום בירושלמי משמע אף בלא שמע כולה עונין בעכ"ם עיין ב"ח (ו"ה וראה), ולזה תירץ הט"ז דפשטא דמתניתין משמע דעכ"ם אין שיה לישאלא דאם לא כן היה כוללים יחד, וזה אינו אלא דאם לא כן היה לומר עונין אמן אחר עכ"ם ולא אחר כותי אלא א"כ שמע כל הברכה שמע מינה רעכ"ם לא, והא דלא כללינהו עם כותי (א"צ) [איכא למימר] וכל שכן הוא מכותי אף קודם שגורו היה הכותי חשוד יותר דאין דגילות עכ"ם בכך עיין ב"י, ובחדושי הארכתי וכאן אין להאריך. כתב הלבוש בסעיף ג' גדול אינו יוצא בעניית אמן מפי קטן בד חניך ואינו יודע רזה להתחוספות במגילה נ"ט, ב"ר ור"ה ור"ב ואנן כסימן קפ"ו נסעיף בן קיימא לן רקטן מברך לאכ"ו אע"ג דהוה רק דרבנן ולבוש שם כתב כשאכל קטן כדי שביעה, היינו ולא יהיו תרי דרבנן ועיין מ"א [סימן] קפ"ו [נסקי] וצ"ע. ועיין עטרת זקנים (ז) [ב] כשם לחם רב כתב ג"כ דאינו יוצא גדול בברכה קטן ואינו יודע למה וצ"ע * רמז (א) אב"ל. עיין ט"ז. עיין מ"ש כמ"א א' ועיין אליה רבה אוח ב' ג' באורך בזה: **7** (ב) כמו המוסק. עיין ט"ז. ר"י מ"א [סימן] (ב') [ג] ופירי בשרו"ח סימן י"ד הכי הא דחלב קרוש, יע"ש. ופרק אין מעמידין ע"ז לט, בן דבש אי איעורבי מסרי סרי, יע"ש. האריך והתיר המוסק לחת בתבשיל דעפרא הוא. ומיהו ליתן בתבשיל יותר ממששים אף רלטעמא עבדרי יש אומרים שאסור רק מדרבנן, ובפרי"ו כפתיחה להלכות הערובות נ"ח פ"א כתבנו בזה, וכן הוה ספק פלוגתא דרבנן ולקולא. * ואין מבטלין אסור לתחלה דרבנן הוה עיין ש"ך י"ד [סימן] צ"ט אות ז"י ופרי שם, ועוד אני אומר באולי דאף למאן דאמר דעבידא לטעמא מן התורה לא בטיל (עיין פרי חדש י"ד סימן צ"ח סי"ח כה), מכל מקום ממה נפשך אם בחר מעיקרא אזלין בטל הוא כי שם אין לו טעם בששים ועתה הנפך וסגולה טבעיות "לבושם" ונותן טעם הברה מכל מקום זה לא אסרה תורה, בשלמא גוף הרבר אסור רכיין שנאסר פעם א' לא יצא מאיסור הדאשון מה שאין כן טעמא כאסור וליתן

ברכות הלכה ט"ז מנמרה נכונה ל"ג א', ופרק י"א הלכה י"ז כל דבר שמספק לן עושין בלא זכרה לעולם יזהר אדם בצריכה שאינה צריכה, ונכסף משנה שם ספק ברכות לקולא משום מומר לא משא. ומה שכתב לפוסקות אס מברך מספק אין עובר, צרכם המון דין מורה אף לה"מ חייב ואף לדריה ספק מורה לתומא מדרבנן, כסבנו במקום אחר בפסיחה להלכות ברכות אוח בן ככה"ל גונוה שיהי ממויב וטויו יודע אס עשה או לאו מן המורה ואף דרבנן מו ליכא לא; משא, ונפרט לדעמו [נאמר המעות] כשורש הא' כל מידי דרבנן יש לו דין מורה מלא ספור ועל פי המורה אשר יודין. וזכרות דרבנן אס מספק מיון דלחמי דסתיקן לקולא אף לא משא דרבנן אסור וכלן אין להאריך. ומה שכתב לענין ק' ברכות עיין גבימין מ"ו כמ"א מ'. עיניה אמן אסר צרכם המורה וצרכם המון ומעין ג' י"א יש אומרים דין מורה הרמב"ן ו"ל [ספר המעות] מלוח עשה לדעם הרמב"ן מ"ה טו [וקריה ספר הלכות] מטלה פקד דן הלכה ע"ן עיין בתנינה נמא פירשם האויוו [אוח בן] הארכתי זו עיין הלכות שטענות פרק י"ג הלכה א' י"ז וצ"ע קלמ:

רמז כתב החסור. עיין מ"א. [סימן] רל"ו סעיף ו' (שעוס סוכר ר"ו). וצמימן (ר"י) [רי"ל] אוח י"ג כחז בן דלחילה ושמיה קודמת לים אפילו שכלל לשמן אספקמון. ועיין אליה רבה [סימן] ר"י [סימן] א' האריך, ולאו אין לנו אלא דברי הבי"ש גבימין ר"צ [ד"ה הפאה] דשמיה קודמת לים: א' אחריו. עיין מ"א. מלקן נהרמ, אכל הט"ז אוח א' כחז דהנחה מועטע שפסק מיד דוונה לנמענל למאכל דאין מברך צרכה אסרוה. ואס לא בירך קודם שמרים או בשעה שמרים שזו אין מברך כמו נחילה ושמיה ול ברכות הוא הדין כלן. ועיין אליה רבה אוח ב' ג' האריך, יע"ש: ב' מ"ז ע"ן. עיין מ"א. כמו מי הוורד בטענין ג' דמברך טרל ע"ז בשמים, ואי"ה צלוח ט' יטאר עוד: ג' הדוש"ק. עיין מ"א. ואף למאן דלמך איצטריך מתפרקין והמידוש הוא דלמי מתי מכל מקום רבה דבאר מעיקרא אזלין לא פליגי כו'. וכל שכן למאן דלמך איצטריך מתפרקין קשה מנלן. ועיין פרי חדש נש"ס סימן י"ד היחא הא דפרק אין מעמידין [ע"ז לט, בן] דכע למאי ליחוש לה אי משום איצטריך פירש הר"ן [בן, בן] ד"ה גו"ן ק"ס י"א אומרים נכר בהם מסרי כרי ועשה דכע, יע"ש. ו"ל ההם הוה מין כמתי לומר שטעם דעשה דכע ומן המורה חז' נחרי בטל ומדרבנן אסור המס דליכא ספק וגם כה"ל גונוה לא גזרו, מה שד"ן בן כלן סוה אינו מינו שגרגש ולמאן דלמך טעמא לא בטיל נאלף מן המורה י"ל לאסור, ועיין מה שכתבנו ב"י אוח ב' מ"ה. ומה שאוסרין דכע המעורב קולת

היו עברה מדלוימיה מין גרס לנך מרסו שאינה צריכה ועבר על לא משא דמן המורה, אס ניונה דירך מרסו נמי היו בלא משא, ועל כהן מה שחייט סוכים לנך היינו משום דמחויב לנך מדרבנן שאקמיהו על לאו דלא חסור אין כולל לא משא נשוא, אבל מה מיון דלס לא כה היה מחויב לנך אף מדרבנן רק עיין משפ"ו שם היחא אס פלמו לכול סוה מרס, א"כ גרס מרסו שאינה צריכה כמסוכה יומא שהיה הט"ז [שם] אפ"ה זה כולל צרכה שאינה צריכה א"כ ממילא טובר על לא משא מן המורה, א"כ שמשא מ"י אוח אפילו כרי יוסי (הגליל), ומי דחקו דלחיי בלא בירך צרכה שיהי והלוי דלא כרי יוסי (הגליל) ועל כהן מוהמ כועס כסופסות (ול"ה הט"ז) מ"ה ד"ה הא דלך בירך אש ע"ז בלא משא ויחוס הכי אף בצרכה שאינה צריכה, ו"ה"י ממה נפשך מן בירך ופן לא בירך הכל הוי כענין דרבנן ועל כהן אפ"ה דלא כרי יוסי (הגליל) וזה ליה מרסו לדעת המוסק דר"י: רמז (משיח ב' אב) וז' שיוצא מבגד הריח, ובר ר"י עיין מ"א [סימן] ג' מה שאקשה על הר"ש ב"ש רע"ט וזה מין נעלה הספק לדעם ועיין בחיטוי מחבת מיה דף ט' מה שכתבנו עליו מה, גם משיח למסכה עתה, וזה דף כ"ט עמוד ב' בני מוה"ל על מרסו מה שכתבנו שם מה דברים נעמים עתה: וד"ק היע"ז:

מחצית השקל

קורא כספר תורה פרשת אחרי מות, וגולל עד פרשת אמור וקורא שם פרשת היום, וליכא בזה משום טרחה כיון דאמור ואתרי סמכים, ובכדי שמתרגם המתרגם יש זמן לגלול עד אמור, אבל בפרשת פנחס במוספי חיוס היה ג"כ צריך לקרות, והוא דרוק יותר מכדי שמתרגם המתרגם הפסוק ואיכא טרחה רציבורא, לכן קורא פרשת פנחס בעל פה, אע"ג דק"ל [סימן] ג' דברים שבטוב אי אהר דשאי לאמור בעל פה מכל מקום הותרה משום טרחה דציבורא, ועל זח פריך למה הותר לו לקרות בעל פה ויית' ספר תורה אחריני שתיהו מגוללת מאתמול עד פרשת פנחס: יצבור צ"ב שנית. ועיין לעיל סימן קמ"ג מ"א סי"ז: דדוקא בברכת התורה כו' משום כבוד הצבור. וא"כ אין חיובה של הכרחה חיוב גמור ולכן די לפוטרה בפעם אחת ולא לגרום עוד ברכה, משא"כ ברכות אחרות דהם חיוב גמור: וקשה רהא כגמרא כיוס הכסורים כו'. ר"ל גמרא דיומא דף ע' הנוכר לעיל: ואף דלא קיי"ה הכי. היינו בשעת הדחק וכדאיכא סימן צ"א סעיף ג': שלא להביא כ"ף המדות לפניו בבת אחת. כדי שלא לפסוק בברכה אחת וניהו דאם הם ככד לפניו אסור למלקן כדי להוסיף ברכה, אכל לצוות שלא להביא לפניו בבת אחת הותר בשבת, והוא הדין רמותר לצוות שלא להביא חוץ העבודה: ומיהו אף בחול אס אין חפץ בר. ר"ל שאין דעתו משום להוסיף ברכה, אלא שאין חפץ כו'. וכנסת הגדולה כו' דאפילו מצווה כו'. אם דעתו כדי להוסיף ברכה:

הוא חס"ו [סימן] ט' הגה אף לר"ש דכחז דמוס"ק אפשר דאסור להסריה כעור נמי קשה דלכן נהר מעיקרא ולא ילא מאיכור ראשון מה שאין כן קולת קודם פסח היחא הוא ועשה נהפך לדכע, ו"ל חמך שאני דלחוי לחמט כמה עיקות ענין נפסל מאכלת. לנך ובשאר איסורין ד' נפסל לאדם עיין ש"ס פרי מדע כלן ונכללות פסח. ועוד חמך ענין כ' לא נרגע ויהפך לדכע ובקולת דכע מיישינן שמה ענין קולת קיים וחמך נמשחו מון

תורת אוכל והוא הדין הכא לצנין איסור אין עליהם תורת אוכל. ועיין בלח"מ [מעדני יום טוב] שם כבדכות נאות ט': דח"צ חידוש כו'. דאיתיי שם קרא לאסור חלב מכהמה טמאה. ופריך: למה לי קרא הא מדבחיב ויקרא י', לא הטמאים ה"א יתירא ורשינן לאסור ציין ורובין, הוא חלב לא גרע מציר ורובש, ועל זה משני חלב חידוש הוא דאפילו חלב שהורה חזר ראוי לאסור דאפילו חזי שריא דחמנא, ולכן אוח אפילו דאפילו חלב טמאה הותר לכך איצטריך מיעווא, ומטיק מאי חידושה, ואמר תחלה משום דרם נעבר ונעשה חלב, והוי ראוי לאסור החלב משום רם ואפילו הכי שריא דחמנא, וא"כ שמע מינה דכחד מעיקרא אזלין, דאי בתר השתא חזר ראוי לאסור דאפילו חזי שריא דחמנא, ולכן אוח אפילו חלב רהסברא חיצונה לילך בתר מעיקרא, וא"כ הוי שפיר חלב חידוש, אלא רהשתא רהתייה: התורה החלב אשמעינן קרא לאסוקי מסברא חיצונה, אלא דאזלין בתר השתא וילפינן מיניה בעלמא לילך בתר השתא. הוה מצי לרחות א"כ בתר דאמרין התם הניחא למ"ד דם נעבר ונעשה חלב (ר"ל דמהאי טעמא נמוקה אינו דווח דם והיא בחוקת מסולקת רמים). אלא למ"ד אבריה מתפרקים כו' עד אחר כ"ד חורש מאי איכא למימר. ומטיק רהחידוש הוא דראוי לאסור דחזי דכר הבא מן החי והוי כאבר מן החי או כשר מן החי, וכיון דקיי"ל כמאן דאמר אבריה מתפרקים וכדאיחא ביודה דעה סימן קפ"ד [סימן] ז' וקפ"ט [נעין] ונ' ודחידוהו לא אמרינן דם נעבר ונעשה חלב, א"כ מנא לן להחיר הדבש והמוס"ק, רמנא לן דאזלינן בתר השתא, ואין לומר ולמ"ד אבריה מתפרקים אמרינן מסברא דאזלינן בתר השתא ולא איצטריך קרא, א"כ אין מקום לקושיה מ"א דקרי הש"ס חידוש מאי רמעיקרא היה דם. הא לא קי"ל כהאי מאן דאמר אלא כמ"ד אבריה מתפרקים והתיירוש הוא ענין אחר כנוכר לעיל, אלא על ביהן צ"ל דסכידא ליה למגן אברהם כיון רמעיקרא רבני למימר רהחידוש דרם נעבר מהיכי תיחי נימא דמסקנא דמטיק אבריה מתפרקין כו' חזר מזה וסכידא ליה רהסברא חיצונה לילך בתר השתא, ואם כן הוי מצי לדחות וליכא למימר דלפינן מחלב החיקשי לרדין דקיי"ל כמאן דאמר איבריה מתפרקים

(שם) כמו הפרש"ק מברך כורא מיני בשפ"ה, נ"ג עיין פתיוו ספר חסידים מה שכתבנו מצרי רע"ז ונ"ג מוסק, ועיין בחיטוי מיה דף ע"ז נ"ג מה שכתבנו מיה דף ע"ז נ"ג מה שכתבנו עליו מה, גם משיח למסכה עתה, וזה דף כ"ט עמוד ב' בני מוה"ל על מרסו מה שכתבנו שם מה דברים נעמים עתה: וד"ק היע"ז:

יד אפרים

רמז (פ"א ס"ז) אם אין חפץ זאכור אלא בע"ב מעט או ובר אלא דבשבת ראו ל' משות כן כו', כצ"ל: רמז (ש"א ר"ה תשי"ח) ועיין סימן רצ"ו, כצ"ל: (שם ס"ק) וכתב הרב רבינו יונה ז"ל, כצ"ל:

פ"ו שרד

רמז (ב) מ"א ס"ג והרב רבינו יונה ז"ל, נכז דלפטר לומר, נ"ל:

אוצר מפרשים

רמז (מ"א ס"ג) וז"ל רבינו יונה ז"ל, נ"ס ט"ו דברכה סימן ל"ח: (החג עומר)

שאלות

חתום סופר חיד

ותשובות

מא

שהו ונסביה ומאן דרטי קבירא ליה מימר אמר הגברי רבין לדיקים כי הכי אי הוה שמו חמרא לא הוה אמרי לכרי אשקין ש"מ שכרא הוה והוה ליה כמו שלא בצרכה ושאי אפילו בשמיה עיין ס"מ ואם כן לא מצע"י למאן דרטי הכי נמי מימר אמר הככרי אי ק"ד דיש צו ככר דין יסודך לא היה מניחים אותי להוליך העגבים לגת ואפי' מאן דאקור התם היינו משום הוכחתו על גוי הוא דאנשים משושים כאלו לא ישתו שכר והא דאמרינן אשקיי' או שלא ידעו שהוא גוי או שלא נתנו לבס דאיסור נגיעת גוי וכחאי גוונא יחשוב הככרי מפני הוכחתו רבין כללו ישתו שכרא אבל הכא שהכל מכירים ויודעים צו שהוא גוי והאנשים היהודים האלו כל עלמון לא צאו אלא לעשות יין בהכשר בודאי יאמר הככרי אלו ככר היה צו דין נכך לא היו מניחים אותי להפוך בעגבים אלא על כרחך עדיין דין מים יש לו ואפי' אף על גב דבאמת ככר נמשך ממנו ק"ל מנג גוי בלא כוונת יין שצ"ה"ו ש"י אפילו בשמיה צה"מ:

מצורף לזה עוד- הא מצורף בדברי הראשונים ומציאם הטור והר"י וצביאור יותם בד"מ ר"ק קכ"ג דיי"ג צ"ה"ז לא מתמרי' ביה כולי האי ואינו אלא משום גזירת צנזריהן כמו פת ושלקות וצנזריהן דברים קמחינן צרה כמבואר גם צנזרי' בצולתן ערוך ריש ק"י הכ"ל וכו' נחזי אכן הא לענין מעשי קיימא לן דלא נקרא יין עד שיטלה צנזריהן ורק משום חומרא דין נכך החמירו לאסור משירי לצור וצנזריהן אחרונה החמירו יותר לאסור משעה שהתחיל למשוך והכל משום חומרת יין נכך ואם כן צנזריהן דליכא חומרת יין נכך היה לנו לומר דדי לאסור משילה כמו צנזריהן דאורייתא והנה דחלילה לקמור על זה דהרי כ' תוס' שר"ת רנה לנרות אותם הדוכרי' עם הככרי בנה אף על פי שככר צנזרו לא היו עע"י ארצא הוא ר"ת היקל לעשות חומרא עם הככרי צנזריהן מפני שאינו נשבע בע"ז עיין תוס' בכורות דף ז' ע"ב ובע"ז אי"ת ק"י קכ"ו בהג' מ"ו לא רנה להחמיר לדרוך עם הככרי אפילו צנזריהן מכל מקום בהספק מרוב דקמחינן ארצרי רש"ם דאמר גוים צנזריהן לא מנכסי יין ויניהו יש ללרף גם ספרא ז"ל להכיל להחמיר צנזריהן ועיין במהרי"ק שט"ל צ"ב:

ובחידושי אמרתי לישב דברי העט"ז קימן קכ"ב שהקשה עליו הש"ך שם קמחי' טכח צנזריהן גרוותי לגת אי ליכא כ' בחלכנים אין היין ששוליו הגרוותי מתבטל ציין צנזת והקשה להש"ך הא צנזריהן קיימא לן יין ציין צכ' והיה נר' לומר הנה הך דהחמיר גרוותי לגת דיימתי' בע"ז הוא על פי דברי הראשונים בצנזריהן וזה שם טכח דהא דריה נפקא מיניה נמי צנזריהן וכמו שביאר הפ"י שם קכ"ב צנזריהן יע"ז ומה טכח המהדר סתומה ומלאה רנה לומר שהיתה סתומה ומלאה עד עתה ולא משך מיניה וצ"י בנת אבל עתה נפתחה וירדו בהערבות אל הגרוותי וס נקתן וירד לצור וצנזריהן ליה לר"אש דהגרוותי מפסיק שאין מה שבתוך הגת נעשה יין על ידי הקרון הזה וכו' מהר"ם א"ש הקשה מה מקשה הש"ס ומתמתינן השאר מותר דלמא מיירי בהפקק גרוותי ולפע"ד דהר"אש לא קאמר אלא בשלא שפחתו צורו דאז הגרוותי מפסיק ציין גת לצור ואין מה שצנזרו עושה יין נכך למה שגמא אבל משמחינו והשאר מותר ומקוי ליה ר"ה צנזריהן שפחתו צורו משום דחמי קהמא לצור שייך הבור מניש לטולי הגרוותי אין כאן הפסק ציין יין הבור שצנזרוותי לייך הגת נעשה הכל יין נכך כן נראה לי ישוב דברי הר"אש מכל מקום לא דאיתי לשום א' מהראשונים זולתו שפסק כן והוא חדות דין ומהתימה על הר"ב שמתך על זה לפסוק כן ואין כן דרכו ולא דרך הרמ"א לקחוס על כן היה נראה להעט"ז דנהי מעיקר הדין אין לקמור על הר"אש צרה מ"מ כיון דחומרא דין נכך ליתא צנזריהן והיה רחוי לומר שיעור' משילה צנזריהן כמו מעשר ומסחיין להחמיר עכ"פ צליכא הפסק גרוותי אבל בהפקק גרוותי לא נחמיר כמלא לפי זה מהראוי היה לאסור יין הגת עלמנו צנזריהן גוי בגרוותי אפילו בלא הערבות הגרוותי ורק משום קולא דר"ה"ז לא אקרין עד שיחערצו צנזריהן ליה להעט"ז השחא שנתערב לא נקיל עוד להחמיר מ"צ"מ צכ"ז צנזריהן דחרי קולי צנזריהן דוכתא לא מקלינן כך כחצתי מאז צנזריהן וזה קיוע להכיל:

מצורף עוד הא עכ"פ מי ליכא ר"ת דפליג ארש"י וקיל דאינו נעשה יין נכך אלא בהתחלת הורדה לצור ממש ואפשר לומר אפילו בהמשכת הכוס מתיר אף על גב דאינו משמע כן צנזריהן הסמ"ג והתרומוות מציאם הר"ב קבירא להו להדיא דהמשכת הכוס לשמות לפי שעה לא מקרי המשכה כלל אף על גב דקבירא ליה כרש"י ותוספות לאסור בהמשכת הגת מני' וצ"י מכל מקום צכ"ב שצנזריהן קיל טפי ואיכא נמי דמצינן ורש"י דקבירא ליה דאף על גב דעושה יין נכך על ידי המשכה כל דהו היינו אותו היין הנמשך אבל לא לעשות יין נכך מה שלא נמשך ממנו וכיון דיש לנו ר"ת ורש"י דרמב"ן וקמ"ג והתרומוות שמתירי' לגמרי נהי דלא קיימא לן כוונתה צנזריהן מכל מקום נוכח ללרף להחמיר:

בשום שאין ארוה היין צנזרו ונחערב צנזרו גינני' אמרים וכדדך פ"י והנא אפילו באיפורי פתח אמרי שנתערבו צנזרו גינני'

הולכים להקל צנזריהן כגון לענין נשפך והכי נמי כבר איכא רובא יין נכך שהוא מינו אפי' דאיכא נמי חלכנים ורגים אינו מינו אמרינן קליק את שאינו מינו כמי שאינו ומינו רבם עליו ומצטלו כמבואר בתה"א שצ"ע קימן ל"מ ומה שהק' הש"ך שם על דין זה קק"מ לא שייך הכא משום שטוח צנזריהן על כל פנים וגם מה שכתב לעיל בשם ר' יונה לא שייך הכא דלדברא הכא אנו מקלקים החלכנים ומצטלים היין ציין צנזרו צנזריהן אפילו היה איסור כרת היינו יכולים לקמור אקולות עוצה המלורפים כ"ש ציין צנזריהן ומה שאין לו חומר אלא כמו פת ושלקות טכ"פ צה"מ יש לקמור אבל מ"ש לעיל צלי פקטור להחמיר לפע"י פק"ק מ"ד ט"ו כקליו חק"ק"ו- מש"ק סופר מפס"ד:

תשובה קיו

פ"ה נכסיוצמינו מלא א' צנזרו חקירתו לעשות שמן מחלכני העגבים והיינו שמלא בכל חלקן וחרתן יש שקיהה א' קענה ומאורה שקיהה נעשים שמנים ממחים משמרים מזוקקים טוב מאור למאכל וכך משפט עשייתן מיד כשצנזריהן החלכנים והרגים מצית הכר נסין החלכנים בנפה כדי שלא יאחר בהם טוח דצר מהרגים ואפי' מיצעים החלכנים צנזריהן עד שנעשים יבש מאור ואפי' דכין אותם צנזריהן עד שנעשים לפדורין קטנים ואותן הפידורין מהצנזריהן אפי' צנזריהן על האש עד שמעלין זיעה כלרף (הקאפע צנזריהן) ונשעת ההצנזריהן הזה מרחימן מהן ריש יין ואלו צנזריהן ריחמא משמימן הכל נשק מזק ויפה וכוכשים אותן צנזריהן של צנזל המיוחד לכך ועי' נושא השמן דרך אותו השק ד' ונקי והפסולת היינו החלכנים הדוכרי' בשמנים כולם בתוך השק ואין שום אדם או קפילא יכול לעשות או להרגיש שום טעם יין באותו שמן או להצמיח ציור וצין שמן זית והנה מלבד שזה דבר חדש שלא זכרו ולא רמזו מזה אצותינו וצנזריהן חכמי התלמוד ז"ל צנזריהן דמזיר פ' ג' מיין וגם צנזריהן צנזריהן גמי העגבים וצנזריהן צנזריהן שאל לאכול חלקן וצנזריהן גמי הגלענין דכנזריהן איכא נ"מ לדיכא בזה אמנם אלא לא לאשתי דינא ולא לחדש חדשים קאחינא רק תלמיד קבא לטאול ולשמור הלכה למעשה מפי רבו כ"י:

שלום לתלמידי הדב הדיין המוסג הדורש כמורה לירז שאפ"ך נ"ה קבלתי גי"ה כידון שמן הנעשים משקדים הנדלים צנזריהן חרלי עגבים והם מי"ו ומעלתו בחכמותו ומתקן לטובו ציאר כל מעשה ומלכה' ההוא ומ"מ לא ידעתי שום מקום לאיסור אי משום כינא דכח יין שצנזריהן נהפך ונעשה ממנו שמן יש להחמיר דברי מנ"א קימן ד"ו ל"ע ויפה פסק צנזריהן קימן חק"ז כל דבר ששפחה לדבר היחיד חומר כגון נשך לדבר והכל היין לשמן ולחמם הגאון מקור חיים שם הפריז על המדה ומייתי מש"ס כדמותה ס' ע"א וצנזריהן לא דק המס לחם אשחנה ונלטרף עמו מים והוא קד"א דמשערי' בקמח ולא ממיצ' בכזית לחם וקלי ה"א כיון שאינו ראוי להקריב ממנו עומר וכל זה דק ללזיכותא צנזריהן ולא לדינא אבל דברי חק יעקב צנזריהן ואמתיים וה"ו דרזריהן ופי' משום הערבות יין ציין שטעמנו כמה פעמים ולא נשעם ונרגם צו טעם יין אין לחוש וגדולה מזו צנזריהן נע"א שחששו צנזריהן זית משום שצנזריהן שומן חזיר והחמירו מעטם שאין הגוים מרגשים ורש"י מתע"ו רש"א צנזריהן של נכרים מדאכלי אותם צימי תעניתם ש"מ שאינם מרגשים צו טעם ופי' דכוותי' מנ"ש הכא כמה ישראלים טעמוהו ולא הרגישו צו טעם יין ע"כ ב"ל היחיד פשוט ומ"ש ומעלת אש"ך דאוקר אפי' החלכנים הוא ק' דגול ערצנה וז"ל צנזריהן למס' ע"ז ק"ה ע"ב דלא נלערי זיקי צנזריהן סי' ח"ן צנזריהן יורה לגוי לבטל צו חזק איסור משום רולה צקיומו פי' צ"י דלא יבקע היורה ומנ"א לא יחא ל"י צהא וטעמו דהא היורה לאו איסור הוא ע"כ פי' דרולה צקיומו של שכר שאם יבקע היורה ישפך ע"ס ק"ק י"א ונעלם ממנו ש"ס דהכא לא נלערי זיקי רולה צקיומו של זיקי שהרי אם ישפך יין טוב לזיקי כדלעיל למ"ד קוף ע"א חרישי דמלני זיקי אפי' ל"ל דהכיל שהוא נכס לא' הנאה כגון זיקי דהכא ויורה של חזק הא גופה אקור בהגאה ואקור להיות רולה צקיומו זכר לדבר עלמות שמשוך בורח פקחים פ"ג ע"א ולפ"ז חלכנים של יי"ג הם עלמם אקורים בהגאה ואפ"ך אקור וכמ"ש ש"ך ק"י קכ"ב ק"ק כ"ו ולחמם השיג עליו דגול מרצנה ואחמוס צנזריהן מרצה א"י: — מש"ק סופר מפס"ד

תשובה קיח

ישמחהו ה' ואת צימו כל הייני' צנזריהן צנזריהן ע"ד שמו צנזריהן ע"ד ה' היכל ואולם ה"ה י"כ הדב הגאון המוסג המאה"ג המפורסם כש"ת מוה"ר"ר מאיר נ"י א"צדק"ק יארמוט: ע"ד אשר ילא לרון צנזריהן נגיעת ענ"ס ציין צנזריהן שרדן ציין אי אופ"ך או לא כיון דקיי"ל לקיחת ע"י ד"א שמה לקיחת רבן נהיטך

עטרת זקנים

שדמ מגן אברהם נ"ו

אורה חיים תמוז הלכות פסח

מ"ז מגן דוד

א* ושמיאריה בביתו
 פן הבורח. ויש מחמירין
 אפילו רבש שמצויאין מן
 הבורח לפני ישראל דאין
 לאכלו חי. משום גזירה
 דילמא אתי לאלוהי. כן כתב
 מורי נ"ס רע. פ ד"ס נסן
 בשם מהרש"ל ונשאלו
 לפניו לון עם פחד הקמת
 שכן קיבל גם הוא. ודוקא
 קודם פסח יכול לעשות
 משקה מרובש. כי אפילו
 היה בו תערובת קמח כבר
 ונחבטל בששים. אבל בפסח
 עצמו אסור משום דחמץ
 בפסח במשחו. ויש אומרים
 ורוקא המשקה מותר
 לעשות קודם פסח. אבל
 הדבש כפי עצמו
 שבישלוהו הישראל קודם
 פסח אפי"ם שטינוהו מן
 הדבורים שבהם אסורין
 ליתן אותו תוך הפסח תוך
 המאכל. והמיקל לא
 הפסיד. והמתמיד תבא עליו
 כרסה. [נכתב פ"ק ט]. וכבר
 כתבתי בשם מורי בבית
 שאף רבש שרדין אותו מן
 הבורח נמי אסור משום
 דאין לאחלוף. וכן המנהג
 שלא לאכלו. גם צוקדי
 אסור לאכלו. צוקדי קבול
 מותר להשתחו. כן הוכיח
 ארזני מורי זקני:

הבמות שלמה

שדענו שנעשה סכנה. אסור
 מזה גזירה להטות. כן אסור
 לזר ביה. ומהי ענינה לזר
 דומה למשק י"ס על פסח
 ענינהו כי הימר לשמונו וכן
 חייב לאחלוף לפני י"ס וכן
 מזה דמי. היסור מזה
 נחמתי. אצל משקים הללו
 דלמי שיש מהימניו כי
 לזון ניה. להטות. ועוד
 נראה. דגם י"ס לא המיר
 מימי הקדושים רק משום
 מניעת שמחה עם טוב.
 דמכאן לא היה מן טוב מזה
 נחמתי. וי"ס מזה. שמה
 כל דמי. והי מניעת שמחה
 עם טוב. לכן משום זה
 העליתו על הדין מזה. וכן
 אצל שמות משקה הללו הי"ס
 דלמי שיה לזר עם. ואין מה
 מניעת שמחה עם טוב. וגם
 מה נחמתי. הן מול יסור
 משקים הללו. ולכן ראוי
 לזון עם לאחלוף. ועוד נראה
 יסור. דמי דומה למה שכתבנו

לבושי שרד

(ד) שם סק"ו וכתב
 הרא"ש בתשובה.
 פ"ב:

(ה) בגי' סק"ו מן
 המורה ע"פ דרדק
 וכתב שמביאין. פ"ב:

הנהרות והערות

(ז) במהירות מפ"ד
 הנוסח "משאל":

(ח) ב"ה וק"ר נחלקו
 לעשייתם:

כוח נוסף ממנהלות
 אמ"ד תקיף לפעם מוסק.
 וכן הוא נחמתי שמן
 ולבושי שרד:

כס ע"ש נחמתי וכן
 קינין ק"ק א"ס ד"ס ונשיב.
 וקינין ק"ק א"ס ד"ס תע:
 (ז) תוקן נחמתי לזון
 מרי"ם:

ז רק אותו כו' שעושיין כו'. פירוש. מרמי צעיק. דדוקא מלאומו
 שנחבית מותר לעשות משקה. דאף אם חמץ לומר שיש בו מעט
 קמח בטל בששים נשעם גישול קודם פסח. אבל אומן שמביאין
 זכלים קטנים אסור אפילו לעשות ממנו משקה. וכמה פעמים
 נתברר לי שמעריבין בהן קמח
 הרבה. ולאכור הדבש בעין. ככל ד"ו"ק ר"ק אומן י"ס שמביאים:
 ענין אסור. דאחי לאחלוף. וכן
 כתב מהר"ל [הלכות מאכלות אסורות. בפסח עמוד קל"ג ור"ל]. ונשיאו
 [לפי"ג לזון עם עמוד תקנ"ה]. ואסור לעשות המשקה בפסח (צ"ח. ר"ה.
 פ"ד י"ה קמ"ב וכן משמע. בדרכי משה פ"ג. ו) והלבוש [וע"פ חן כתב
 ח"ל. יש אומרים דוקא המשקה שקורין מע"ד מותר. מפני שיש
 בו הרבה מים ומסתמא נתבטל הקמח קודם פסח. אבל דבש כפי
 עצמו ששלו קודם פסח. אפי"ם שמוהר בו מחמץ וסינו אותו
 מהדבורים שבהם. אסור לאכלו וליטנו להכשיל. ונראה לי שהמיקל
 לא הפסיד. והמתמיד יחמיר ונחא עליו ברבה. מיהו דבש שמביאין
 מן הכוורת נוהגין בו היסור לכולי עלמא. שאין דרך לערב בו כלום
 כשרודין אותו [מן הכוורת. ע"כ]. דקדק וכתב שמביאין מן
 הכוורת. ולא כתב שמביאין בחבית מן הכוורת כמו שכתב רמ"א.
 משום דאומן אסור לאכלו בעין. ולא שרי אלא אותו שמביאין עם
 החדרים קטנים שלם כמו שהוא מונח בכוורת. שעדיין לא נחמץ.
 ויש נוהגין לכשל מי דבש עד שחוזר ונעשה עם כמו דבש ואוכלין
 אותו. ולדברי הכ"ח אסור. כמו שכתבתי לעיל. והכל לפי המנהג:

לומר בזה שום מנהג. כי כל אחד זמין לו קודם פסח. אבל אם אחד נח
 לזון עם טוב נידו. כן נראה לע"ד. ועל פי דברי חסונה הרא"ש שכתבתי
 וכות על מה שכתבנו בשו"ע בידו דעה סוף סימן קי"ד להרשב"א נראה
 יבש. ולפי דברי הר"ר יונה יש היסור מן שהכרוס ממות במאכל ובעל
 דבש. דהכל בכל השנה:

חק יעקב

שמעורב בו סולת צריכין לבער. כדאיתא להדיא בירושלמי סוף פרק
 כל שעה [שם]. ואין לסמוך אהיתר שכתב הרא"ש בתשובה [מלך כו
 סימן ח בשם הר"ר יונה וז"ל. ואם באנו לאסור הרבש משום שיש
 תערובת נאסר אותו כל השנה. דיש אומרים שנותנין לתוכו בשיר
 נבילה ומתהפך לרבש. והר"ר יונה [במכתב לו. ב ד"ה וזכרון] כתב
 שאפילו שנותנין בו בשיר נבילה כיון דנימוח ונתהפך לרבש מותר.
 דבחר השתא אולינן. ע"כ. ממילא לפי דבריו אף שידעין בודאי
 שמעורב בו סולת יש להתיר. מכל מקום אין לסמוך אהיתר זה נגד
 הידושלמי והמתמירין נגד דעה הר"ר יונה. שהרי הרא"ש עצמו
 בפרק כיצד מברכין [במכתב פ"ד סימן לה] מפקפק על הא דרבנו יונה.
 וגם בשירי בכסת הגדולה [הב"ב] אוח חן כתב דעל היתר זה אין לסמוך
 ואולי תווד ויעוד תוך הפסח. ע"ש שהארין. ומכל מקום נראה לי
 דכל זה אי ידעין בודאי שנחמץ בחיוב סולת. אבל מן הסתם.
 אפי"ם שנותנין בו אסור לאכלו בעין. מכל מקום אם נתערב תוך
 התבשיל יש להתירו דיעבר אפילו בפחות מששים. או אפילו ידעין
 שנתערב בחיוב סולת מותר לקיימו בביתו. או אם נתערב תוך
 התבשיל. אם הוא הפסד מרובה או מניעת שמחה. יום טוב אפילו
 בפחות מששים הסומך על דברי הר"ר יונה לא הפסיד. וכמו שכתב
 גם כן במעורב מלך. פרק כיצד מברכין דף נ"ג. ע"ב [ומענין יום טוב
 שם אוח ען לקיים דברי הר"ר יונה. ע"ש. וכן משמע בשירי כנסת
 הגדולה עצמו. אף שדעתו להחמיר לענין הרבש לאכלו בעינא
 ולהשתמש אותו לכתולה. ע"ש. ואף שברכי משה משמע שיש
 לאסור בריעבר התבשיל אי ליכא ששים נגד הרבש. והסכים עמו

מחצית המשקה

אלא סתמא אמרין אב. מרלייהו לא מתמצו. אלא א"כ היה גשם שוטף
 ער שכפף התבואה ומתחת על פני הארץ לייבא למימר אב מרלייהו לא
 מתמצו. או ראינו שצמח או נתבקע כמחבר. וכחאי גזונא מירי בשים
 במאי דאמר דאחמץ במחורב כגון שראינו שצמחו במחורב. אבל מן הסתם
 אפילו אין צריך ליניקת הקרקע לא חיישינן שמא תחמץ אפילו יתרו
 גשמים. דאמרין אב מרלייהו לא מתמצו. וכתב שיש לסמוך על הוראה
 זו כל שכן כשהוא שעת הורח. ע"ש שהארין. (פ"ק ח) רק כו' רדקא
 סאוורא שבהבית. וכתב בספר אליה רבה [פ"ק ח] וזכרון יעקב. (פ"ק ח) רדקא
 כשהוא בחבית עם השעוה. במל בששים בשעת בישול. ר"ל. אף על גב
 דהרבש לא היה ששים. מכל מקום בשעת בישול מסיפים מים והוי דאי
 ששים. ולכן אין מתירים הרבש בעין אפילו הוא בחבית. וכן לעשות
 המשקה. אם לא היה הרבש בחבית. והיינו אותו שמביאים בכלים קטנים
 ג"כ אסור. דאפילו לעשות משקה המוסיפים מים מכל מקום ליכא ששים.
 ובאופן כלים קטנים מרכים שם קמח. ולאכור הרבש בעין בכל ענין אסור.

מה היסור. דהא מי פירוח הוא ואינו מחמץ. אלא דנסולת אפסר
 דחיישינן דהוא חמץ גמור כיון שלוחמין חסויים חמלה. (ו) וכתב
 [הרא"ש] [שם] כחשובה כלל כ"ד וסימן ח דלא לזה ענה היסור. כדבש.
 דעירוב קמח לא שרי. וגם נחבטל קודם הפסח. ואם זלנו לחוש
 משום מערובות. נאסור אותו כל
 נחבית מן הכוורת ששוקן השנה. [ד"ה ליש אומרים שמתנין
 לחיובו בשר נצילה ומהפך לדבש.
 ומותר דבחר השתא אולינן. ע"כ]. ומכל מקום חייב רמ"א דאין
 לאכלו בפסח. רק מה שמביאין מן הכוורת. אף על פי שנתמדי
 אסור גם זה משום לחלוףי כדבש חמץ. וחומר. וימיריה היא. וראיתי
 במקומות הרבים שאוכלין אותו. וגם בק"ק קראקא. ואין בזה מנהג
 לאסור. וכן משמע דברי רמ"א. כאן שכתב שלא לאכול דבש רק
 אותו שמביאים מן הכוורת שעושים ממנו משקה כו'. היינו אפילו
 לאכילה בעין מותר דהא פושין ממנו משקה לכתולה. אבל אין
 לומר דוקא משקה מותר שנעשה קודם פסח. דהא לא וכל קודם
 פסח. ומה דהא החמיל באכילה. אלמא דהא אפילו באכילה שרי.
 רק שזר המשקה לראיה שנהגים בו היסור. ועל פי זה נראה לי
 היסור גמור לזון צמול המועד משקה שקורין מע"ד מדבש שניבר
 שזה מהכחור. למי ראות עיני האנשים. כל שאור ראוי לשמיה
 כיום טוב. אף שמו"ח ו"ל ג"מ רע. פ"ד י"ה קמ"ב וכן שכן נהגו. מכל מקום נראה
 המשקה במועד. מתעשר מערובות. וכתב שכן נהגו. מכל מקום נראה
 לי דהמיקל לכבוד יום טוב במדינות אלו. שאין לנו שמהי אחרת
 בפסח לא הפסיד. ואין שייך בזה מנהג לאסור. כי אין זה רגיל

לומר בזה שום מנהג. כי כל אחד זמין לו קודם פסח. אבל אם אחד נח
 לזון עם טוב נידו. כן נראה לע"ד. ועל פי דברי חסונה הרא"ש שכתבתי
 וכות על מה שכתבנו בשו"ע בידו דעה סוף סימן קי"ד להרשב"א נראה
 יבש. ולפי דברי הר"ר יונה יש היסור מן שהכרוס ממות במאכל ובעל
 דבש. דהכל בכל השנה:

חק יעקב

במ"א ס"ק ר"א. נראה משום ראוי לשתחו לפי שהגיה דברי הר"ר
 יונה לענין הדבש בצ"ע. עיין בדבריו סימן רט"ז [ומ"א ס"ק ג]. ועיקר
 הקושיא הוא מתא דאמרין בבכורות דף ו"ו [ועיין דחלב בהמה
 חידוש הוא. כיון דדם נעבר ונעשה חלב הוי לן לאסור. שמע מינה
 דבחר מעיקרא אולינן. דלא כדעת הר"ר יונה. וכי חמץ נילף מחלב
 הא קיימא לן נמי לו. א] דמחידוש לא ילפינן. ע"כ. ואי משום הא
 לא אריא. ומדבש לא קשה מידי. דראוי חמץ בחלב דהוי אמיר
 דלא יהיה לשום חלב שום היתר. כיון דחלב נחתהו מאיסורו
 דם. באיסורא קמא קאי. אף שנשתנה במדא לא נשתנה לדבר היתר.
 על כן אמרין דחידוש הוא שחידשו החתונה. מה שאין כן בדבש
 שנחמץ עצמו הוא היתר א"כ אם שמו בחיובו דבר איסור שחוזר
 ונתפך לעשות רבש א"כ אולינן בחר השתא שהוא נעשה כדבר
 היתר שהוא רבש. ומהיכי חיוני לאסור. מכל ש"כ כיון ששעמל
 ומדא הוא נשתנה לדבר היתר. וק"ל. נמצא דאין סתירה כלל
 מהאי דחלב לדברי הר"ר יונה לענין הרבש. גם לענין המוסק (פירוש.
 שקורין בלשון אשכנז פ"ח) שכתב שם הר"ר יונה. אפשר לדחוק
 ולחלק כחאי גזונא. אך דמשם בלאו הכי לא קשה מידי כמו שכתב
 הכ"ח עצמו בסימן רט"ז [שם]. ומדבש שהגיה בצ"ע לא קשה מידי.
 וכמו שכתבתי. ודוק. [ז"ל] ר"ק אותו שמביאים בחביות. משמעות
 דברי הרב דאפילו לאכלו. כן בעין מותר כחאי גזונא. וכן הכריח
 חס"ו [פ"ק ח] מלשון דברי הרב. דלא כמ"א [פ"ק ח] שכתב דעת הרב
 בוצע. מקצת אחרונים דאף אותו רבש שמביאין בחביות ג"כ אסור
 לאכלו. כן בעין. רק לעשות ממנו משקה קודם פסח היתרו. וזה אינו

אפילו דהוי מן הבורח לפניו ורענו שלא צריך בו קמח. והיה
 מותר מצד הדין. אפילו הכי אסור. דאחי לאחלוף. בשאר דבש. כן הוא
 בב"ח. ואסור לעשות המשקה בפסח. רבפסח אינו מחבטל בששים. דהוי
 במשחו. ודוקא אם נחבטל קודם פסח ונתבטל שוב אותו חוזר ויתיער בפסח.
 בלתי בלח אינו חוזר ויתיער. עיין בס"ו [פ"ק ח] והלבוש כו' אבל רבש כפי
 עצמו כו' אסור לאכלו. כיון דלא הוסיפו מים ליכא ששים. ונראה לי
 שהמיקל לא הפסיד. דעל פי הרוב אין מעריבין דק מעט. וגם הדבש לכו
 איכא ששים. מיהו רבש כו'. גם זה מלשון הלבוש. דקדק כו' משום דאיתו
 אסור כו'. וראוי להחמיר. וכמו שכתב הלבוש לעיל מזה ונראה לי שהמיקל
 לא הפסיד. והמתמיד יחמיר. ותבא עליו ברכה. אלא אותו שמביאין עם
 החדרים כו'. ולהב"ח גם זה אסור משום דאחי לאחלוף. כמזכיר לעיל
 וחלבוש לא חייש לו. ועיקר בפי' ס"ק ג'. ויש נוהגין בו. ודבריה ב"ה
 אסור. דאחי לאחלוף. והכל לפי המנהג. ותבא הכי בתבו אחרונים דאין
 רבש כל המדינות שיה. אין בזק יעקב נשמן ונאליה בזה [שם].

ט. איסור שנשנתה

ובאיסור שנשנתה הרי נחלקו הראשונים, עמג"א לאו"ח (סי' דט"ז סק"ג). ולדינא הכריע

המשנ"כ (שמה סק"ז) עפ"י הפרמ"ג (במשכבות שמה) לדונן כספקא דדינא ולחלק בין דאורייתא לדרבנן, להחמיד בדאורייתא ולהקל בדרבנן¹⁰.

ואינו נראה לעין כלל שנחסר הלחם במקצת, ואח"כ מפריחים אותם מע"ג הלחם אל תוך מאלעטי"ם, ושמה הם מפליטים את הענווי"ם שלהם שגורם שיהפך וישנתה המאלעטי"ם לציתרי"ק עסי"ד, ככה"ג יש מקום לומר שלא לרוץ את זה כלחם שהשתנה לפאנגיי, שנאמר שיהא כה"ג אסור בין באיסורי אכילה ובין באיסורי הנאה נא"כ יהי שינוי גמור, וכל המדובר הוא רק באיסור דרבנן בלבד, וכנ"ל, אלא טפי נראה דבכה"ג יש לדונן ככהמה שנתפטמה כל ימיה באיסורים, דקיי"ל לדינא (עי' ש"ך ליו"ד סי' סמ"ך וורכ"ח שמה ס"ק י"ב) לחלק בין איסורי אכילה לבין איסורי הנאה, דדוקא בנתפטמה כל ימיה באיסורי הנאה הוא דאסורין לאותה כהמה, שאם יאכלנה, הרי נמצא שנתנה (קצת בעקיפין) מאיסורי הנאה. ואף דבעלמא תפסינן בפשיטות שאין לנו לרוץ על החירקים כעל כהמות, (וכמו שייטרונו כאות ח'), מכל מקום לענין דין זה ונתפטמה, הרי אין הרבר תלוי דוקא בהיותה כהמה, אלא ה"ז כרין יש שבח עצים כפת — אם השתמש בעצי איסורי הנאה, והכהמה והחירקים לא גריעו מהפת שנאפה מחום עצי איסורי הנאה.

שחמץ במשהו, ככה"ג — הנאה כ"ש מיהא הויא, היינו דוקא בכישל ואפה כן בפסח — ע"ג גחלים עוממות, אבל באן שהכל נעשה קורם הפסח, רין חמץ כרין שאר איסורים רעלמא, ע"י תורת חסד (חא"ח סי' כ"א) הנ"ל. ואף דפשיטא אסור ולכתחילה אף בגחלים עוממות של איסורי אסור לאפות את הפת, מכ"מ, היינו דוקא בעצי איסורי שאסורים כבד כעת בהנאה. אך בחמץ קורם הפסח, שכעת הוא מותר בהנאה, י"ל דאין בזה איסור אפילו לכתחילה, ובכאן חג הפסח ויתול או איסור ההנאה, שוב לא נוכל לומר שע"י אכילת המאכל הזה הרי הוא נהנה בעקיפין מן החמץ שעליו גדלו הנהו פאנגיי, וזה כבר הוי עקיפין רעקיפין, וכמו שנתבאר. ולפעמים יש פאנגיי הגדלים ע"ג אורז, הוישב ע"ג אגא"ר (הגורא בעל"י) שיש בו תערובת של חמץ כפתות מששים, (ואותם הפאנגיי מפליטים אח"כ ענווי"ם), והוא הנקרא מייקדוכיאל רענע"ט, ונראה פשוט, שמאחר שהקטניות מותרות בהנאה, אין כפאנגיי הזה משום כהמה שנתפטמה באיסוריה, וגם משום האגא"ר שמלמטה אין לחוש מבי טעמים: א, שהרי התמץ שבו כבד התבטל כסי' קורם הפסח [אם היחה בזה ידיעת התערובת], ובלח בלח ל"א חר"ג; וב', דאין בזה הפאנגיי משום נתפטמה כל ימיה באיסוריה, שהרי נתפטמה גם מהאורו, שהוא מותר בהנאה בפסח. (10) והנה כל האחדונים תפסו שהמתלוקת בנשנתה רק שייכת בא"י אכילה, דאילו באיסורי הנאה שנשנתו הרי קיי"ל (סוף תמורה) שכל הנקברים לא ישרפו, דאפרין אסור, ואין לך שינוי גדול מזה. וה"ט נמי דנמי פסחים (כ"א): דחרבו קורם זמנו מותר בהנאתו לאח"י, אבל בחרבו לאח"י — לאחר שכבר חל עליו איסור ההנאה, תו לא מהני מה שחרבו ואף לא שוט שינוי אחר. וע"י ח"י (לסי' תמ"ה סק"ט) שכתב דרב זה גופא, דבל הנקברין אפרין אסור, אינו אלא דרבנן. ומסתמא ה"ט ר"ס"ל דסברת פנים חרשות מהניא מראורייתא אפילו לגבי איסורי הנאה, ורק מדרבנן החמירו לאסור באיסורי הנאה.

וע"י לשון המחבר ביו"ד (סוף סי' פ"ד) דשרץ שרוף מותר לאכלו משום דפואה, ומשמע דבלא רפואה

וכנראה דה"ט נמי דתפסו הפוסקים לדינא כרעת החת"ס בחשוכה (הוי"ד בפ"ת ליו"ד סי' קכ"ג סק"י) שחתם ינם שנשנתה למשקה מתוק מותר, דאיסור דסתם ינם אינו אלא דרבנן, וכדרבנן קיי"ל לדינא דא"י שנשנתה מותר. וממילא נ"ל כנוגע לקטניות דאינו אסור אלא ממנהגא, וקיל אפילו מאיסור דרבנן, וכן יש לומר כנוגע לחלב עכו"ם דרבנן, דיש להחמיר הענווי"ם הנפולטים אם יהי ככה"ג שיהי נשנתה לגמרי. והנה מה שלוקחים קאד"ן סידא"פ שהוא שמן קטניות סארביטאל, שהוא עדיין קצת מתוק, נראה דכה"ג לא מיקרי "נשנתה", דבגמ' ע"ז (כ"ט): מבואר שייך שנשנתה לחומץ נאשר הוא ג"כ עפ"י התהליך הנ"ל, שהחירקים שותים וכולעים לתוכם אח היין, ואח"כ מפליטים מגופם את החומץ. דזה פשיטא דלא מיקרי "נשנתה". ומבואר בתשו' אמרי יושר (ח"ב סי' ק"מ) דה"ט, דעדיין טעם חדיפותו בו כשהשתנה לחומץ ולי"ש, ודוקא בעובדא דהחת"ס שהשתנה הסתם ינם להיות כעת משקה מתוק הוא דמיקרי נשנתה, שחל שינוי גם כמהותו הכימית וגם בטעמו.

אסור. ועי"ש בהערות י"ד אכרהם שהביא קושיית הגמ"י דמנין לו להמחבר לאסור שלא לרפואה, הלא בש"ס מבואר דכל הגשרפין אפרין מותר. ובפשוטו תמוהה קושייתו, דהלא שרץ אינו מהגשרפין. אך נראה דהכי קא ק"ל, דמן התורה יש להחמיר בנשנתה אפילו באיסורי הנאה, ורק מדרבנן החמירו בהנך הנקברין, וכמ"ש בעצמו בח"י הנ"ל. ובאיסורי אכילה י"ל ולא החמירו מדרבנן בל עיקר, וחמירו שרי בנשנתה. והמתבאר כנראה החמיד לאסור לבריאם באיסור אכילה שנשנתה, לכה"פ בא"י ראורייתא (כשרץ). וע"י מנ"ח (מצוה ק"ב) דשרץ שאינו ראוי לאכילת אדם בין כה וכה, ואעפ"כ אסורו תורה, אין סבא לומר בו שאם אוכלו שלכר"א, או אם נפסל מאכילת אדם, שלא יהא בו עדיין האיסור ראורייתא, שהרי מעיקרא נמי היה שלכר"א ולא היה ראוי

אכל בהשתנה אותו הקאר"ן סידא"פ (שטעמו מתוק) להיות אסקארבי"ק עסי"ד (שטעמו חמוץ). ככה"ג נראה דחשיב שפיר כנשנתה לגמרי. ושר"ל

י. חלב שאין לו טעם חלב וכחלב שנשנתה לגמרי, אם לרוץ על המשקה החדש (הענווי"ם) שנפלט מהבעקטירי"א שהוא עדיין כחלבי, אם אין הדבד נוגע אלא לבעיא דרבנן, חפסינן לקולא, וכאמור. ואפילו אם אח"כ רוצים לבשלו עם כשר ממש באופן שיהי נוחן טעם, עדיין יש מקום לטעון ולומר שלא יהא דינו כחלב, עפ"י דברי התוס' חולין (נח). ד"ה ושורין בשם הד"ת, דבביצת נבילה החמירו משום דהוי רבד האסור, אבל כשר עוף בחלב דהוי היתר, דכל חד וחד באפי' נפשיה שרי, יש להקל. וכמדומה לי ששמעתי ממר"ד הגדיר"ס, ז"ל, בכיבוד דבריהם, דאף דביצתה כגופה, ודינה כחלק מהנבילה, מכ"מ אין דינה כבשר לענין כב"ח, מאחר שאין לה טעם בשר¹¹. ונ"ל דלזה נתכוון בתוס' הרי"ד פרוץ לביצה (ו): ד"ה ומצא כה, שכתב, וז"ל, ור"י... חירץ דשאני ביצה כחלב

לאכילת אדם ואעפ"כ אסרתו התורה. (וכן כתב המג"ח עוד במצות גיד הנשה, לפי מאי דקיי"ל דאין בגידין בני"ט. וזה שלא כדברי הפרמ"ג בפתיחה להל' פסח (ח"ב פ"ב אות ב') שכתב בין לענין גיד הנשה ובין לענין שאור דאף שאסרתם תורה אע"פ שאין ראויים לאכילת אדם, מ"מ אינו חייב בהם אלא אי"כ אכלם כדרך אכילתם.) ונממילא בשרץ שרוף שמוחר מן התורה, מן ההכרח צ"ל שסיור ההיתר הוא מטעם נשנתה. ואעפ"כ אסרתו חכמים שלא לרפואה. והרי להדיא מבואר מזה לכה"פ כחלקו האחד (החלק החמור) של הכרעת הפרמ"ג והמשנ"כ, דא"י דאורייתא נשאר באיסורו — לכה"פ מדרבנן — אפילו לאחר שנשנתה.

(11) אבן יש מקום לכאן דברי ר"ת באופן אחר לגמרי, עפ"י דברי ספר הידאים (שהובאו בקובץ

י"ו 3 חלק ב

סימן יא

ע"ד אשר נשאלתי אודות מין אבק דק המובא מחו"ל הנעשה משמרים מסתם יינם

בתערובת סיד שרוף אם מותרים לעשות מזה ציטראן-זאלץ

ביה בחדש אדר תרע"ב.

אפרן אסור וצ"ע והחתי"ס בתשובה הובא בפ"ה שם מקיים דברי הש"ך והביא סיוע מע"ז ס"ה בהא דלא נצטרי זיקי דרוצה בקיומו של הכלי אסוד משום דהוה בסיס לדבר האיסור וכגופו של אסוד ולהכי גם בחרצנים ושמרי יין הו"ך יב"ח הוי כגופו של אסור יעו"ש, ולא אדע איזה רמיון יש לזה דשאני התם דכל זמן שיש הבלוע בגוף הכלי, הכלי ג"כ אסורה והוי כגופו של אסור ויש בזה ענין דרוצה בקיומו משא"כ בחרצנים ושמרי יין שנעשו אפר כיון דמועיל נתיבשו ונתמדו יב"ח מהכ"ת שיאסור אפרן ואף רבשר בחלב והוא מן הנקב"ין ואפרן אסור כמבואר ברמב"ם ואע"ג דאפשר לסוחטן אם ה"י מציאות לסחוט ה"י מותר לכו"ע, וכבר הרגיש בזה הכו"פ בסי' פ"ז ובפתחה לפרמ"ג בב"ח וכ' דאפשר דא"א מדרבנן (וע"י בבאורי הגר"א יו"ד סי' קנ"ה דס"ל דאסור מדאורייתא אפר של בב"ח דאסור שלא כדרך הגאתו ומקורו מדברי המרדכי יעו"ש) וה"נ נאמר בחרצנים ושמרי יין מ"מ עכ"פ הא מהני תמד ויב"ח משום דנתיבש מה"ט גם בנעשה אפר תוך יב"ח מותר כיון דאין עור שום לחלוחית של יין, ונבגוף הדין בחרצנים ושמרי יין תוך יב"ח שנתיבשו שהחמירו בזה בדעת ר"ת היכא שלא נתמדו ה"י נראה לרד"ק דבסתם יינם בזה"ז דבטל בסי' והדי חזינן שאין בהם טעם יין ומותרין ודק היכא שאוסר במשהו י"ל דתוך יב"ח יש בו לחלוחית יין משא"כ בזמן הזה דתלוי בטעם כיון שאין בו טעם יין שרי אלא רמד' הר"ת דס"ל דסתם יינם בסי' וממחלוקתו עם ר' אפרים נראה דאף בסתם יינם החמיר הר"ת ואפשר דאעפ"י שאין בו טעם יין הוא כבלוע בכלים ושיפלוט אח"כ ע"י שרי' והעמדה.

7 אולם גם לדעת הש"ך דס"ל בחרצנים ושמרי יין דאפרן אסור כדין אפרן של סתם יינם נראה דלמה שהקיל הרמ"א בסתם יינם בזה"ז דמותר בהנאה דגם אפרן מותר דדמי לכל איסורי אכילה וכשרץ שרוף דמותר ומה שהחמיר הריב"ש בסי' נ"ה בסתם יינם אזיל לשי' שם דס"ל דסתם יינם איסור בהנאה אבל לירדן בסתם יינם בזה"ז דמותר בהנאה נראה פשוט דאפרו מותר, ותמיהני על הרמ"א ביו"ד סי' קכ"ג סכ"ד כדין אגואה ארריינטו של נכרים דאסור בהנאה כיון עצמו ובהגה פ"י דבריו יין שרוף שעושים מיי"ג אעפ"י שאינו רק זיעה מן הנסך הרי הוא כאיסוד עצמו עכ"ל שלא הגיה דלירדן בסתם יינם דמותר בהנאה דמותר, ואולי שכל הרמ"א את לשונו שעושים מיי"ג נסך היינו מעצם היין נסך אבל לא מסתם יינם, ואפ"ל עוד דהריב"ש ר' שם מתורת ק"ו וז"ל אם בחטים של שכר (הנאת) [הבאת] סתם יינם אסור האפר אחר שרפה כש"כ בסתם יינם עצמו שאסור בהנאה ואפילו

יש לדון דאם נתיבשו ע"י תערובת דברים השורפים עדיף מיביה ותמד וכאפרן וכמשי"כ הרג"מ להשיג על הש"ך בסי' קכ"ג, תמיה כד' הש"ך שלא השיג על השו"ע בסעיף פ"ו, תמיהה ע"ד התל"ס המובא בפ"ה שם, הערה להקל בחרצנים ושמרי יין תוך יב"ח בסתם יינם, הערה כד' הרמ"א סי' קכ"ג סכ"ד וכד' הריב"ש סי' ת"ה, יליחצ דסתם יינם דמותר בהנאה כיון דאי"ד לשת"י פקע איסורי מינה, חילוק בין שמרים לשאר וכד' המשכניי בסי' ס"ה, תמיה כד' הרמ"א בסי' קכ"ג, חילוק בין שמרים ושאר שעומד לכך ובין מה שאינו עומד לכך רק שיכול לתקנו, ראי' מפסחים דט"ז בפת שעיפשה דנשרפת עם הפטא והתירת ראי' זו דשאני תרומה ומישב עפ"י שרי הראב"ד בפת שעיפשה, חילוק בין נפסל מאכילת אדם לנפסל מאכילת כלב היכא דיכול לתקנו וסייב כזה ד' הרי"ף והרא"ש בפת שעיפשה דמירי בראוי לכלב, מישב תמיהת הצ"ח ע"ד הרמב"ם בפ"ד מה"ל טו"א וביאור ש"י הרמב"ם והראב"ד וד' הכ"מ שם, מבאר מחלוקת הרמב"ם והראב"ד כפ"ד מה"ל חר"מ, ישוב תמיהת הנוב"ק סי' כ"ז, ובהניח מישב דהת"ס בכורות דכ"ג, ביאור ר' הכ"מ משי"כ דסרוחה מעיקרא לי"צ קדא, מבאר ר' הירוש' בתרומות פ"יא, ישוב ש"י הרמב"ם מהא דפת שעיפשה פטמא, ישוב ק"י המקור"ח בסי' תמ"ז בקידרות נפסח דהא הוי סרוחה מעיקרא וישוב ד' הרמב"ם בפ"א מה"ל אה"ט, העלה להלכה דהיכא דנפסל מאכילת כלב אף שיכול לתקן כיון שאינו עומד לכך נפקע איסורו וססיק להלכה דיש להתיר לעשות מאבק דק מסתם יינם ציטראן זאלץ.

א) לכאורה נראה דאם נתיבשו ככה"ג ע"י תערובות דברים השורפים עדיף מיי"ב חודש ותמד וכאפרן וכמשי"כ הרג"מ מרבבה להשיג על הש"ך בסי' קכ"ג ס"ק כ"ו ולהכי כ' הבי' בחרצנים דאפרן מותר וכיון שלא נשאר בו לחלוחית יין ועדיף מגתמדו ושהו יב"ח, וע"י בפ"ה שם סק"י ולא דמי לאפר יין נסך וכ"כ התשב"ץ כח"ג סי' רצ"א ובחודשי בית מאיר ליו"ד הרגיש בזה וכבר קדמוהו התשב"ץ שם מדין המבואר בסט"ז שם דתמצית היין הנקשר על דופני התבנית הקנקנים גהגו בו היתר כו' שכיון שנתייבש כ"כ כבר כלה כל לחלוחית יין שבו ובעפר בעלמא הוא עכ"ל והא התם ביין מירי דהוי גופו של איסור וא"כ הא מפורש בגמרא דאפרן אסוד ובתשב"ץ לא ת"י כלום ע"ז, וצ"ל דגם כתמצית היין הנקשר הוא רק משמרי יין וכיון שנתייבש ולא נשאר בו רק שמרי יין דמי לנתמדו ושהו יב"ח אבל עצם יין אף אם יתיבש ויעשה לעפר אסור דלא עדיף מאפרן, ובאמת לדברי הש"ך שאינו מחלק וס"ל דאפרן אסוד בחרצנים דהוי כגופו של איסור כיון תמיהני שלא השיג על השו"ע בסעי' ט"ז בדין תמצית היין הנקשר דמה בכך שנתיבש הא מ"מ גם

סב

שו"ת

סימן יא

אחייעור

לאחר שנשנתה לצורה אחרת כמראיתו וטעמו ומה שאמרת שאין כאן עצמות היין אלא הזיעה שלו זה הי' בזיעה היוצאת מחמת הליחות שלא ע"י חום כו' אבל היוצאת מן המשקין הרי הוא כמשקין כו' וי"ל דהריב"ש הוסיף לחזק את האיסור בתורת ק"ו דאם אפרן אסור כש"כ הזיעה אבל לפמ"ש"כ אח"כ דהזיעה הרי הוא כגוף המשקה ולהכי אפילו אי אפרן מותר מ"מ הזיעה אסור להכי גם בסתם יינם לדין דמותר בהנאה מ"מ זיעת המשקין ריין שרוף מסתם יינם אסור וכן מבואר ב"ר התשב"ץ שם שכתב ג"כ ברין זה האגואה ארדינטו דלא רמי לאפרן דהרי הוא משקה יעו"ש ונראה שכן החזיק הרמ"א בשיטתו, אולם המשכנות יעקב חיו"ד סי' ל"ו מפרש ד' הריב"ש רק משום דאפרן אסור ומדבוי הרמב"ם גבי עשן החמים והוי משקה אין ראי' דק דגבי יין הו"ל תולדות יין ונשנתה לפני חרשות והוי כאפר ובאיסורי אכילה מותר יעו"ש ולפי"ז גם יין שרוף מסתם יינם לשיטתו מותר כיון דמותר בהנאה כזה"ל, ונע"ז נראה רסומבין באיזה מקומות לשתות הקאניאק מענבים כלי דרישת השדר אם נעשה מייך כשרן וכ"ז כיון שרוף דחושש הרמ"א ולא דמי לאפרן אבל באפרן וכן כל מה שנתבש נעשה לעפר ופנים חרשות באו לכאן כזה"ל רסתם יינם מותר בהנאה מותר גם לרעת הש"ך.

(ב) אולם גם היכא שלא נעשה לעפר גמור יש לי מקום עיין בסתם יינם בזה"ל, דהנה הא דחרצנים יבשים שלא נתמדו לשי' הר"ת דאסורים משום ערריין יש בזה איזה לחלוחית של יין אף רבדאי אינו ראוי גם לאכילת כלב וכן בתוך יב"ח דלכו"ע אסורים אף שאינו ראוי לאכילה ולא פקע איסורן אף דכל שאינו ראוי לאכילת כלב פקע כל איסור לכו"ע, אפשר לומר דשאני אסור הנאה רי"ג ההוא מן הנקבין ואפרן אסור דבוראי אינו ראוי לשום אכילה מ"מ חשיב זה גרם הנאה וכמו שחילקו התוס' בע"ז מ"ט גבי גדולין דאף בדבר שזרעו כלה אסורין באיסור הנאה, ולא באיסורי אכילה ע"י"ש, (ומה"ט ילה"ע ע"ד החו"ד סי' ק"ג שכתב דבכלאי הכרם ובשר בחלב דאם נסרח דהו"ל אי"ר לאכילה פקע איסורו כמו נבילה שאי"ר לגר אף אם תיקן המאכל ג"כ פטור יעו"ש דלהכי השמיט הרמב"ם בבא דנסרח בכה"כ, ולפמ"ש"כ ז"א כיון דאסור בהנאה ומצוחו בשרפה ובכ"ח דאף אפרן אסור בוראי לא פקע איסורו לאחר שנאסר משום בב"ח והרמב"ם שהשמיט בבא ז"ל משום דמ"מ אין לוקין על אכילה ורק דהוי בתורת הנאה ועל הנאה אין לוקין) וכ"ז ביי"ג דאסור בהנאה להכי אסורים החרצנים והשמרים אף שנפסלו מאכילת כלב משא"כ בסתם יינם דמותר בהנאה ואינו אסור אלא בשתי' כיון דנפסל מאכילת כלב ואי"ר לאכילה פקע איסור מיני' ולכאורה יש להשיב בשמרי יין דלא נפקע [שם] אוכל ממנו אף שאי"ר לאכילת כלב משום שראוי להעמיד בשמרי עיסה וכ"כ החו"ד סי' ק"ג ססק"א אולם בחרצנים יתורש הריין בסתם יינם דמותר דאינם ראויים לכלום.

(ג) ויש לי לרדן גם בשמרים דאע"ג דבוראי מה שראוי לחמץ בו עיסות אחרות מהני גם בשאר איסורים דלא נלי קרא כמו בשאור דחמץ דהא שאור דתרומה

וטבל דלא פקע איסורי' מיני' אע"פ שאי"ר לאכילת כלב (כמבואר בתוספתא דביצה גבי שאור דחמץ שאי"ר לאכילת כלב) ובע"כ צ"ל משום שראוי להחמץ בו עיסה מ"מ נראה דדוקא בשאור דמה שהי' אוכל מתחלה לא נתבטל ע"י מה שנפסל שהרי ראוי לחמץ בו עיסה והי' נאכל עם העיסה והא דנתמעט מנבלה שאי"ר לגד דאינה קרוי' נבלה דאינה ראוי' עוד בשום פעם והאיסור מטעם נבלה, משא"כ בשאור אע"פ שנתקשה הוא עומד לחמץ ולהיות ראוי לאכילה כפי איסורו משא"כ בשמרי יין דאנו באים לאסור מצד תערובת היין כיון שנתבטל ונתבטל היין הבלוע מתודת אוכל ומשקה האם ע"י שיהי' בכח השמרים להעמיד את העיסה ע"ז יתהפך היין למשקה והא כבר כתבו הפוסקים בקיבה שנתבשה דפירשא בעלמא הוא ואין לו דין בשר אע"פ שראוי להעמיד את הגבינות אלמא רמה שראוי להעמרה אינו משהו את הקיבה לבשר והי' לא משהו לשמרים למשקה מן המעורב בו מה שיש בכחו להעמיד, ולא דמי לפלפלין שחייב בערלה אע"פ דביבשתא אי"ר לאכילה אלא שראוי לתבל את הקריה משא"כ בשמרי יין שנתהוו שמרים מדבר אחר ומפסולת של אוכל אחר ומה שיש בו כח העמדה לא משהו לי' לאוכל ומשקה וע"כ פקע איסורו.

ועוד נראה דבשמרי יין מה שיש בכח השמרים העמדה הוא רק בשמרים וכיון דכל איסורו הוא משום היין והא היין אין בו כח העמדה ופקע איסורו ע"ז ובכה"ג גם החו"ד מודה, וזה נראה דעת המשכנות יעקב בסי' ס"ה שהשיג על ה"ט"ז ביו"ד דעיסה שנתחמצה בשמרי שכר חרש דאסורה והקשה המשכנ"י דהא שמרים אי"ר לאכילת כלבים ופקע איסורן, ולכאורה תמוה והא השמרים ראויים להעמיד את העיסה וכמ"ש"כ החו"ד בסי' ק"ג ולמ"ש"כ א"ש דלא דמי לשאור שראוי לחמץ את העיסה והי' תערובות עיסה ונשאור כמו שהי' מתחלה ולא נתבטל מתורת אוכל מה שהי' אבל בשמרים אין בו רק כח העמדה ולא יתהפך למה שהי' מקורם רק פנים חרשות יבוא לכאן ודמי לקיבה.

(ד) והנה בדברי המשכנ"י שם מתיר במעמיד בשמרי תרומה וכתב ולא דמי לשמרי יי"ג שהחמיר ר"ת הרבה דשאני יי"ג דאפילו פירשא בעלמא אסור ואפי' שמרים שיבשו אסורין כל יב"ח אבל הך דתרומה דמי למעמיד בקיבת נבלה כו' ואם הן בעצמן אינן אסורין מכש"כ להעמיד ולחמץ בהן דלאו איסורי הנאה נינהו כו' יעו"ש, ולפי"ז לפי דעתו מכש"כ בסתם יינם רבנן דמותר בהנאה ואפרן מותר ברין שיהי' שמרים שיבשו מותרין אפילו תוך יב"ח, ותמיהני לפי"ז בדברי הרמ"א שלא הגיה בסי' קכ"ג סעי' י"ד ברין שמרי יין שיבשו דנס בתוך יב"ח ולאחר יב"ח שלא נתמדו מותרין דכיון דאי"ר לאכילת כלבים ברין שתהי' מותר בזה"ל וכן בסעי' ט"ו ברין המחמץ בשמרי יין של עכו"ם תוך זמן איסורם דכל העיסה אסורה בהנאה שלא הגיה דבזה"ל מותר ובסעיף י"ד י"ל דאין נפ"מ דלאכילה הא אינו ראוי ובהנאה בלא"ה מותר אבל ברין המחמץ בשמרי יין של עכו"ם דאסור יקשה דהא כבר פקע איסורא משמרים כיון דאי"ר לאכילה, ומסתמית הרמ"א נראה שלא כו' המשכנ"י וצ"ע בטעמא

במה דברים אמורים ביין שרף הנעשה מיין נסך או מסתם יינם האסור בהנאה, אבל יין שרף הנעשה מיין האסור רק בשתייה, או מסתם יינם לדעת הרמ"א בזמן הזה שהנוצרים אין רגילים לנסך, כתב האחיעזר שיש מקומות שהתירו אותו בשתייה^מ, אבל רוב האחרונים חולקים על זה^{מט} וכן פשט המגהג לאיסור.

כא. יין שרף של ישראל

יין שרף הנעשה מאדים מיין של ישראל או מחרצנים וזגים של ישראל, אין בו משום מגע גוי^{נא}.

כב. דין התמד

המים שנותנים על גבי החרצנים והזגים, ולאחר זמן המים מחמיצים ותוססים כ"יין, דינם כדלהלן:

אם החרצנים והזגים נדרכו רק ברגל ולא נעצרו בגלגל וקורה שלא יצא

לבוש מלכות

דאולינן בתר השתא, אלא כשנשתנה האיסור למין אחר טבעי, כגון בשר שנהפך לדבש, שהדבש הוא מין אחר ממש בטבע היצירה, והדבש והבשר הם שני מינים שונים זה מזה בתולדה, ולכן י"ל בשר נבלה אסרה תורה ולא דבש, וכן בנידון התתם סופר (חיו"ד סי' קיז) ביין של החרצנים שנהפך לשמן, שהיין והשמן כל אחד מהם מין בפני עצמו בתולדה, אבל יין שעשו ממנו י"ש הרי לא נשתנה היין למין אחר, שהרי הי"ש אינו מין בתולדה, אלא בא ממינים אחרים טבעיים שנותנים צורה אחרת ע"י מלאכה הנעשית בידי אדם, כדאי שאין להתיר ע"י שינוי כזה, אע"פ שיש כמוהו דבר המותר עכ"ל.

ג. שו"ת מנחת יצחק חלק ח' סימן ס"ח וכתב שם שכן נפשט איסורו בכל העולם כנודע ע"י ש.

נא. שו"ת הרדב"ז ח"ד סי' אלף שע"א [רצ"ט], שו"ת שבות יעקב ח"א סי' ס"ב, עיין בפ"ת ס"ק י"ז וס"ק ג'. אמנם עיין בהלכות קטנות סי' י' שמצדד לומר שהוא כ"יין ממש ונאסר כמגע גוי אבל דבריו ז"ל צ"ע שהרי הוא מבושל וגם נשתנה טעמו ושמו ופנים חדשות באו לכאן.

גב. עיין בביאור הלכה סימן ר"ד ד"ה אלא, שכתב בשם התשב"ץ ח"א סימן פ"ו שמצדד לומר דין זה דוקא בחרצנים של ענבים אבל בחרצנים של צמוקים אפשר דליתא להאי דינא כלל שאפילו בצמוקים עצמם כתבו הפוסקים דבעינן שיהא בהם דוקא לחלווחיח קצת שאפשר לצאת מהם היין ע"י דריכה בלא שרייה [וכדאיתא לקמן

בשו"ת חסד לאברהם קמא (חאו"ח סי' מז) בד"ה אך, שכתב דוהו דוקא באיסורי אכילה, שלא אסרה אותו תורה אלא כדרך בדייתו, וכל שנשתנה אינו בכלל האיסור, אבל באיסור הנאה נהי דהשתא גשתנה מבריותו מ"מ כ"יין שקודם השינוי היה אסור בהנאה, אם נתירו ע"י השינוי תבא לו הנאה מן האיסור. וכ"כ בשו"ת מהר"ם שיק (חאו"ח סי' ריב) ובשו"ת הר צבי (חיו"ד סי' ס"ס קב).

מח. שו"ת אחיעזר חלק ב' יו"ד סימן י"א עיי"ש שכתב ותמיהני על הרמ"א בסי' קכ"ג סכ"ד ברין אגואה ארדיינטו של נכרים דאסור בהנאה כ"יין עצמו ובהגה פ"י דבריו יין שרוף שעושים מ"י"א אעפ"י שאינו רק זיעה מן הנסך הרי הוא כאיסור עצמו עכ"ל שלא הגיה דלדין בסתם יינם דמותר בהנאה המותר, ואולי שיכל הרמ"א את לשונו שעושים מיין נסך היינו מעצם היין נסך אבל לא מסתם יינם וע"ז נראה דסומכין באיזה מקומות לשתות הקוניאק מענבים בלי דרישת הכשר אם נעשה מיין כשר עכ"ל.

מט. קיצור שולחן ערוך סימן מ"ז סעיף י"א וז"ל וכן יין שרף שנעשה מסתם יינם, וכן מהחרצנים והזגים והשמדים, הרי הוא כ"יין עצמו עכ"ל וכ"כ בשו"ת אמרי יושר ח"ב סי' ק"מ, שו"ת מהרש"ם ח"א סי' ט"ו, שו"ח באר חיים מרדכי ח"ב סי' ל"א ועוד.

והטעם שלא מהני כאן היתור של ר"י אפילו שהוא רק איסור אכילה עיין בשו"ת אבן יקרה מה"ת (סי' קמ) בד"ה יפה כתב, העלה שבודאי שלא נאמרו דברי רבינו יונה

7

←